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DEMOKRATINĖS VALSTYBĖS EIS TALKON ISPANIJOS RESPUBLIKAI, TARPTAUTINIO FAŠIZMO UŽPULTAI
ĮTEMPTAS MOMENTAS IS
PANIJOS PILIETINIO KARO 

Klausime
Italijos kariuomenės pulkai 

per Kataluniją pajūriu artinasi 
link Barcelonos. Tą miestą bom
barduoja Vokietijos ir Italijos 
orlaiviai. Respublikonių nelais
vėn paimti Franko kareiviai ne
moka kalbėt ispaniškai. Jie pa
sisakė, kad tik ką dabar tapo 
atsiųsti iš Italijos, su naujausio 
modelio tankais ir t. t.

Buvęs Prancūzijos premjeras 
Paul - Boncour pareiškė, kad 
Prancūzija neatidėliojamai pri
valo eiti talkon Ispanijos respu
blikai, kad nugalėti fašistus. A- 
not jo, fašistų planai siekia ne 
vien Ispaniją paverst italų kolo
nija, bet bendrai siekiama finan
sinėmis katastrofomis ir karais 
sunaikinti civilizaciją ir ¡kurti 
nuožmaus fašistinio kalavijo 
viešpatavimą.

Prancūzija, USA ir kitos de
mokratinės respublikos ruošiasi 
suduoti rimtą smūgį fašizmui, 
nuo kurio jis turės suklupti. Ta
da ir Ispanijos liaudis galės nau
dotis savo išsikovotomis laisvė-
mis. Respublikoj — karo stovis.

PRANAŠAUJAMAS NAUJAS 
KARAS EUROPOJE, KURIAME 

ŽUS JĮ IŠPROVOKAVUSIS 
FAŠIZMAS

Tautų Sąjunga absoliutiškai 
negali nieko padaryti prieš ita
lų smurtą Ispanijoje ir prieš ja
ponų smurtą Kinijoje. Ženevoje 
manoma, kad dabar jau ne žo
džiais galima kalbėti, bet kanuo 
lių šūviais, nes prie to privedė 
pakvaišusieji diktatoriai. Mano
ma, kad jeigu Italijos kariuome
nė Ispanijos Katalunijoje sutiks 
pasipriešinimą, tat bus apkaltin
ta Prancūzija ir kilsiąs totalita
rinis karas Europoje.

Amerikiečiai mano, kad tikras 
karas Europoje prasidės tada, 
kuomet pasibaigs pilietinis ka
ras Ispanijoje, nunešęs pusantro 
milijono gyvybių. Gaisru žėruo
jančios Ispanijos žemė aplaisty
ta krauju ir ašaromis. To viso 
kaltininkas — tarptautinis fa
šizmas. Fašizmas taip toli nusi- 
banditavo, kad tik fizinė jėga 
tikisi triumfo pasiekti. Jis jo 
sieks ir žlugs liaudies pasiprieši
nime.

LIETUVOS OPEROS ARTISTAI 
VARŠUVON

Lietuvos telegrafo agentūra 
„Elta“ 16-1-39 praneša, kad 
Lietuvos operos solistai Vincė 
Jonuškaitė - Zaunienė, Juozas 
Mažeika (abu dainavę Buenos 
Aires miesto teatre Colon) ir 
solistė Leonienė tapo pakviesti 
dainuot Varšuvos valstybinėje 
operoje. Minėti Lietuvos artistai 
lenkų kvietimą priėmė ir vyksta 
gastroliuot Varšuvon.

KIPRO PETRAUSKO GAST
ROLĖS MASKVOJE 

„Sekmadienis“ (Nr. 554) pra
neša, kad Kipras Petrauskas ir 
Staskevičiūtė 1939 metų pra
džioje vyks dainuoti Didžiąjam 
Maskvos Valstybės teatre. Šias 
gastroles rengia Lietuvos — SS
SR tautų kultūrinio bendradar
biavimo draugija.

— Airijos mieste Tralee 19 - 
I - 39 sprogo bomba prie to vieš
bučio, kuriame buvo apsistoję 
Chamberlaino sūnūs.

Visa Ispanijos žemelė, tarptautinio fašizmo užpulta, virto apkasais. Čia matome 
respublikos gynėjų suslėptą lengvąją artileriją, kuri greit suduos lemiamą smūgį 

okupa ntams.

POTVINIAl KORDOBOJ, MENDOZOJ, SANTA FE IR TUKUMANE
INDALECIO PRIETO URUG

VAJUJ IR BRAZILIJOJ
Nepaprastas Ispanijos respub

likos ambasadorius, socialistų 
partijos vadas ir buvęs respubli
kos premjeras, Dr. Indalecio 
Prieto 18 - I - 39 iš Buenos Ai
res atvyko į Montevideo. Prie 
laivo „General Alvear“ jį suti
ko minių minios. Į padangę kilo 
vieningas urugvajiečių šauks
mas už Ispanijos respubliką, už 
demokratiją ir už socialistų va
dą Prieto, kuris nuo laivo pa
sveikino jį sutikusias minias. Jo 
kalbos Estadione Centenario 
klausė 80.000 žmonių.

Taigi kaip Čilėje, taip Argen
tinoje ir Urugvajuje kultūringa 
visuomenė vieningai stovi už Is
panijos respubliką. Indalecio 
Prieto prakalbos Urugvajuje su 
teikė daug paramos respublikai.

Iš Urugvajaus Indalecio Prie
to vyksta Brazilijon, kur jį su
tiks Brazilijos užsienių reikalų 
ministeris Dr. Aranha, kadangi 
Brazilija taipgi palaiko visus 
diplomatinius santykius su res
publikonais ir nepripažįsta ita
lams parsidavusio Franko „val
džios“.

ŽYDAI SUTINKA ORGANI
ZUOT 30.000 KARIUOMENĘ

Pasaulinio žydų kongreso pir
mininkas, Naum Goldman, pa
reiškė Ženevos spaudos atsto
vams, kad jeigu Anglija sutiktų 
įsileist Palestinon 100.000 iš Vo
kietijos ištremtų žydų, tat jie ten 
patys apsidirbtų su arabais.

Goldman sako, kad tada žydai 
sudrytų 30.000 kariuomenę iš 
savo tautiečių. Tada anglai savo 
kariuomenę galėtų atšauki iš 
Palestinos, tik likusieji karinin
kai galėtų komanduoti žydų ka
riuomenę, kuri suvaldytų skan
dalus provokuojančius arabus.

Atrodo, kad anglams šis žydų 
planas nepatinka.

— Sovietų Rusijoje, einant 
naujais valdžios patvarkymais, 
kiekvienas darbininkas privalo 
nešiotis su savim darbo knygutę, 
kurion viršininkas įrašo atleidi
mo iš darbo priežastis.

KORDOBOS, MENDOZOS, 
SANTA FE IR TUKUMANO 
PROVINCIJOSE POTVINIAI 

PADARĖ. BAISIUS NUO
STOLIUS

Dar nespėjo apsitvarkyt nuo 
potvinio nukentėjęs Kordobos 
miestas, o 21, 22 ir 23 dienomis 
šio mėnesio baisi audra su lietum 
ir perkūnijomis palietė įvairias 
Argentinos teritorijos zonas. 
Nuo smarkaus lietaus pakilęs u- 
pių vancluo nunešė geležinkelių 
tiltus, ledai nukapojo medžių ša
kas. Padaryti milžiniški nuosto
liai ūkininkams. Kordobos pro
vincijoje atplyšę krito kelios 
kalnų uolos. Daugelis vasaroto
ji}, kurie maudėsi paupiuose ir 
ant salų, tapo pakilusios srovės 
nunešti ir jų lavonai atrasti už 
keliolikos kilometrų.

ORGANIZUOTI NEW YORKO 
TAKSIMETRŲ KONDUKTO

RIAI LAIMĖJO STREIKĄ
Kovodami už algų pakėlimą ir 

už darbo sąlygų pagerinimą 
11.000 taksimetrų konduktorių 
ir 2.000 pagelbinių darbininkų 
metė darba 3 - I - 39. Iš karto 
sustojo 8.500 taksimetrų. 1 000 
streikierių išsirikiavo visame 
mieste, saugodami, kad niekas 
nestreiklaužiautu. Vieno streik
laužio taksimetras sudegintas.
Policijos komisaras Valentine 

tvarkos dabojimui pastatė 10.- 
000 New Yorko policininkų. Ma
joras Laguardia apsiėmė tarpi
ninkauti. Streiką veda Komitetas 
Industrijos Organizavimo.

Vėlesnės telegramos praneša, 
kad streikas laimėtas ir darbas 
pradėtas pereitą penktadienį. 
Tik demokratinėse valstybėse y- 
ra leistina tokiu kulturingu bū
du darbininkams kovoti už savo 
būvio pagerinimą. Diktatoriško
se šalyse visiškai neleidžiama 
streikuoti, nes. ten valdžios kal
ba už darbininkus, kaip joms 
patinka.

ĮGALIOTINIŲ DĖMESIUI
Gerbiamieji „Argentinos Lie

tuvių Balso“ įgaliotiniai, pasi
ryžėliai ir laisvo Argentinos lie
tuvių spausdinto žodžio platin-
tojai šiuomi prašomi grąžinti se
nus Administracijos kvitus, pas 
ka jų yra užsilikusių. Ateity vi
siems prenumeratoriams malo
nėkite išrašyti naujus kvitus, ku 
rie pereitą savaitę tapo išsiunti
nėti. „A. L. Balso“ Admin

I BROLIAI KAGANOVIČIAI 
VALDŽIOS VIRŠŪNĖSE

Sovietų užsienių prekybos vi- 
cekomisaru 21-1-39 tapo pa
skirtas Yuli Kaganovič. Jo bro
lis. Lazar Kaganovič, didelis 
Stalino draugas, yra sunkiosios 
industrijos komisaras ir antrasis 
kompartijos sekretorius. Trečia
sis brolis, Michail Kaganovič, y- 
ra aviacijos industrijos komisa
ras ir centralinio kompartijos ko 
rniteto narys.

LENKIJOS PREKYBOS DELE
GACIJA MASKVOJE

Maskvon 19-1-39 atvyko 13 
lenkų, kaipo prekybinė delega
cija. kuriai pirmininkauja Lich- 
ovskis. Lenkus sutiko Sovietų u. 
r. ministerijos delegatas G. Ba- 
jancv ir Lenkijos ambasados na
riai. Maskvoje lenkai išbus dvi 
savaites. Prekybos sutartis bus 
pasirašyta draugingos valstybės 
principais vaduojanties. Metinė 
apyvarta pasieks 160 milijonų 
zlotų.

PAKEISTA PRIESAIKOS FOR
MA SOVIETUOSE

United praneša iš Maskvos, 
kad tapo pakeista priesaikos for 
ma naujokams. Pirmiau eidami 
į kariuomenę jaunuoliai prisiek
davo grupėmis, kaipo darbinin
kų klasės sūnūs, reikšdami išti
kimybę viso pasaulio darbinin
kams. Dabar priesaikos forma 
pakeista taip, kad kiekvienas 
naujokas prisiekia atskirai, kai
po Sovietų Są-gos pilietis, pa
reikšdamas ištikimybę savo tė
vynei — Socialistinės Sovietų 
Respublikos Sąjungai.

— Italijos karaliaus jauniau
sia duktė Maria 23 - 1 - 39 Ro
moje ištekėjo už ispaniškos pa
dermės princo Luis de Borbbn 
Parma. Hitleris, Popiežius ir Mu
solinį juos pasveikino ir apdova
nojo Tai korikų planas Ispani
jai smaugti.

— Argentinos vyriausybė pa
skyrė ketvirtadalį milijono pezų 
sušeinimui nuo potvinio nuken- 
fėjusiems Korodobos gyvento
jams.

KONFERENCIJA INM1GRACI- 
JOS PROBLEMOMS 

SPRĘSTI
Argentinos, Urugvajaus ir 

Brazilijos finansų ministerių ats
tovai konferuos Montevideo mie
ste inmigracijos klausimais. 
Konferencija prasidės 27 -1 - 39. 
Manoma, kad dalyvaus ir Parag
vajaus atstovas.

Konferencijos tikslas taip re- 
guliuot inmigraciją, kad būt 
daugiau įsileidžiama žemdirbių 
iš Europos ir kad užkirsti kelius 
visokių spekuliantų atvykimui.

— - Vokietijos Reichsbanko’di- 
rekiorium, vieton pašalinto Hja- 
lwar Schachto 20 - I - 39 Hitle
ris paskyrė Valterį Funką. Ma
noma, kad Vokietijos valiuta 
vėl bus nuvertinta, kad antru 
kartu apvogt visus markių turė
tojus.

NEITRALUMAS YRA PIKTES- 
NIS UŽ ŽMOGŽUDYSTĘ, SA

KO ALVAREZ DEL VAYO
Ispanijos respublikos atsto

vas, Dr. Alvarez de IVayo, 18 - 
I - 39 Tautų Sąjungos Taryboje 
faktais įrodė, kad Italijos ir Vo-
kietijos aviatoriai žudo ramius 
Ispanijos gyventojus, griauna 
miestus ir degina kaimus.

Žvėriškas ir niekšiškas yra ci
vilių gyventojų bombardavimas, 
sako Alvarez del Vayo, bet dar 
niekšiškesnis elgėsys yra tų ,,ne- 
itralių potencijų, kurios tą 
bombardavimą toleruoja.

Kas save vadina neitraliu to
se kovose, kur kovoja liaudis 
prieš smurtą, tas yra niekšas. 
Kovoj neturi būt neitralumų, nes 
kas neina su liaudimi, tas savo 
neitralumu padeda jos priešams.

Alvarez del Vayo nuvyko Pa
ryžiun. kad įtikinti Prancūzijos 
vyriausybę, jogei jau labai lai
kas bendromis jėgomis išvyti iš 
Ispanijos Italijos ir Vokietijos 
kariuomenės pulkus.

Anglai taipgi keičia savo „ne- 
itrahimo“ politiką. Atrodo, kad 
greit turės išsinešdint iš Ispani
jos naktiniai „didvyrai“ su Fran
ku ir jo italais bei vokiečiais ir 
Afrikos juodukais. Tada laimės 
respublika galutiną kovą.

VALDEMARO LAIDOTUVĖSE 
DALYVAVO 25 KUNIGAIKŠ

ČIAI
Kopenhagos katedroje 18-1 

- 39 tapo palaidotas Danijos 
princas Valdemaras. Laidotuvė
se dalyvavo Danijos karalius su 
karaliene, Norvegijos karalius ir 
dar 23 kunigaikščiai iš įvairių 
šaliųū Valdemaras buvo Dani
jos karo laivyno admirolas.

— Prancūzų Somalijos paru- 
bežin italai atsiuntė 10.000 sa
vo kariuomenės.

— Vokietija didina savo lai
vyną Baltijos jūrose. Sparčiai di
dina savo karinio laivyno jėgas 
Anglija, USA., SSSR., Italija, 
Prancūzija ir Japonija. Orlaivių 
statyba taipgi paintensyvinta.

— Shenadoah, Pa, USA Vin
cas Masaitis pavyduliaudamas 
nušovė savo žmoną.

Sovietų ambasadorius Me- 
rekulov pereitą savaitę konfera- 
vo su Hitleriu Berlyne. Numato
mas šių dviejų valstybių visiškas 
susiartinimas. Hitleris užtikrino, 
kad jis nelies Sovietų Ukrainos, 
vienok Maskva tą pareiškimą 
priima rezervuotai.

KOOPERUODAMI SU ARG. LIET BALSU 
gerbiamieji skaitytojai patys atsilanko Redakcijon arba paš
tu siunčia prenumeratas. Administracija įteikia arba paštu 
persiunčia „Arg. Liet. Balso“ kalendorių užsimokantiems 

už šiuos metus. Už ankstų atsiliepimą būsime dėkingi.

PIKNIKAS LEALÉS ISPANIJOS NAUDAI
rengiamas šį sekmadienį, 29 - I - 39, recreo „Alegría“, Quil
ines, F. C. S. Bendromis jėgomis rengia Lietuvių, Bulgarų, 
Baltgudžių ir čekoslovakų Komitetai Lealei Ispanijai Remti. 

Vyrai įžangos moka 60 c., moterys 30 c. Kviečiami visi.
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Sausio 26, 1939. Nr. 431

BARBARŲ DARBAS
Ištisus dešimtmečius Dr. J. 

Basanavičius, tūkstančių Lie
tuvos moksleivijos ir inteligenti
jos padedamas, rinko medžiagą 
Lietuvių Mokslo Draugijai Vil
niuje. Tapo surinkta istorinių, 
geografinių, etnografinių, nu 
mizmatinių ir kitokių dokumen
tų daugybė, iš kurių matosi, kad 
lietuviai ^pirmiau apsigyveno Eu
ropoje, negu lenkai ir t. t.

Folklioro skyrius L. M. Drau
gijoje taipgi labai didelis. Raš
tai ir audiniai Dro. Basanavi
čiaus buvo saugojami ir tvarko
mi kaip didžiausia brangenybė. 

Bet dabar okupantai naikina vi 
są Lietuvių Mokslo Draugijos 
Vilniuje turtą. Uždarė Draugiją, 
suvertė j ragažes ir dėžes doku
mentus ir audinius. Drėgmė nai
kina dokumentus, o kandys gadi 
na audinius.

Prieš tokį okupantų barbariz 
mą turėtų protestuoti visas kul
tūringas pasaulis!

Vienok po Lietuvos valdžios 
susitarimo su lenkais, nutilo vi
si protestai iš Kauno. Net Vil
niui Vaduoti Sąjunga Lietuvoje 
valdžios įsakymu tapo uždary
ta. šie reiškiniai skaudina kiek
vieno lietuvio širdį. Amžini lie
tuvių tautos priešai vėl gavo pro 
gos kištis j lietuvių tautos reika
lus, visur juos nuodindami.

„Autoritetai“ tvirtino, kad jie 
veda- Lietuvą į „didingą ateitį“. 
Kritikos nedasileisdavo. Na, jau 
ir nuvedė!...

SAVITARPĖ KOVA
Kai kas popugajiškai pakarto 

ja, kad, girdi, Argentinos lietu
viai labai pešasi. „Peštynėmis“ 
vadina tą ofiacialistų vykintą te 
rorą prieš pašalpų dorotojų kri
tikus ir minimų kritikų atsaky
mus spaudoje.

Bet čia „peštynės“, galima sa
kyti išnyko. Išnyko nuo to laiko, 
kada iš Pietų Amerikos tapo pa
šalintas intrigantas „konsulas“ 
Gaučys ir jo ilgametis bendra
darbis ir machinatorius, Lietu
vos pašalpomis išlaikytas „kolo
nijos kapelionas“ kun. Janilio- 
nis.

Dabar tik viena; oficiozas čia 
visus vadina peštukais ir veržia
si su tais peštukais bendradar
biauti nesusipratimo taryboje 
Tiek to — išsikristalizuos!

Vienok labai keista, kuomet 
Kauno spauda kalba, apie kitų 
peštynes, o savųjų peštynių „ne
mato“. Juk Lietuvoje ne tik ats
kirų ideologijų grupės kartais 
visiškai nepadoriai kovoja, bet 
pati valdančioji. tautininkų par
tija jokio vieningumo nerodo. 
Tautininkų partijoje eina bai
siausia kova ir peštynės. Nekal
bant apie opozicijos protestus 
ir suėmimus, juk studentai tau
tininkai Kaune, Dotnuvoj ir 
Klaipėdoj sukilo ne prieš ką ki
tą, bet prieš savo viršūnes, taip 
ilgai banališkai garbintas. O vol- 
demarininkų „frakcijos“ kova 
partijoje ar nėra tarpusavės peš 
tynės.

Ir kada ne už idealus, bet už 
vadovybę žemiausiomis priemo
nėmis tarp savęs kovojama, ne
gali būti to organizmo autorite
tas stiprus viduje valstybės nė 
užsieniuose.

Kada gruodžio 17-tos autoriai 
pešasi, tat tomis peštynėmis žu
doma jų valdoma Lietuva, nes iš 
tų peštynių, kaip jau matome, 
naudojasi Berlynas ir Varšuva.

SKIPITIS APIE MUS
Adv. R. Skipitis 18 - I - 39 iš 

Rio de Janeiro išvyko Lietuvon. 
Savaitę prieš tai Sao Paulo lietu 
vių laikraščiuose — „Lietuvių 
Aide Brazilijoje“, „Lietuvyje“ ir 
„šviesoje“ — tilpo platokas 
DULRo pirmininko pareiškimas 
apie Argentinos, Urugvajaus ir 
Paragvajaus lietuvius.

Paragvajaus gyvenimo sąlygas 
pamatuotai nupeikia. Urugva
jaus ir Argentinos pastato maž 
daug vienodame lygyje. Adv. 
Skipitis sako:

„Pirmiau buvau tos nuomonės 
kad didžiausia lietuvių kolonija 
Pietų Amerikoje yra Sao Paulo 
mieste, bet aplankęs Buenos Ai
res ir įsižiūrėjęs į to miesto lie
tuvių gyvenimą, priėjau išvados 
kad Buenos Aires yra, ne mažiau 
o gal net daugiau lietuvių negu 
Sao Paulo mieste. Buenos Aires 
lietuvių kolonija, neabejotinai, 
yra ir turtingiausia. Čia mato
me vieną kitą iš senosios, prieš
karinės emigracijos gerai prasi- 
kūrusį, bet ir naujosios emigra
cijos ateivių keletas šimtų jau 
yra ne tik mažų namelių, bet ir 
dirbtuvėlių ar prekybos įmonė
lių savininkai. Keletą milijonų 
pezų mūsų tautiečiai yra pasi
dėję sutaupų bankuose. Gal dau 
giau negu iš kitų Pietų Ameri
kos kolonijų pasiuntę giminėms 
į Lietuvą“.

Gana teisingai atsiliepia apie 
mūsų menininkus.

Toliau sako, kad Argentinoje 
yra per daug lietuviškų laikraš
čių. Čia ponas pirmininkas nepa 
sijunta, kad jo vadovaujama or
ganizacija vis tebesteigia nau
jus, kad pakenkt pačių išeivių 
dešimtmečius gyvuojančiai spau
dai.

Ekonominiai, sako ponas Ski
pitis, Pietų Amerikoje lietuviai 
suvargo: Iš Lietuvos visi, saky
sime, išsivežė po du tūkstančiu 
litų, o dabar, jeigu likviduot vi
są išeivių turtą, susidarytų ma
žesnė suma, negu išsivežtoji, — 
sako adv. p. Skipitis.

Mums rodos, kad 90 nuošim
čių Lietuvos išeiviu Pietų Ameri 
kon atvyko be cento kišenėje. O 
svarbiausia, atvyko nemokėda
mi jokių amatų. Vienok per 10 
— 15 metų ir amatų lietuviai 
išmoko, ir tūkstančius namelių ir 
namų pasistatė, ir šeimas moks- 
lan leidžia. Reikia neužmiršti, 
kad didžiuma atvažiuojančių iš 
Lietuvos žmonių atvažiuoja iš 
Pietų Amerikos atsiustomis lai
vakortėmis ir Lietuvos išeivių 
pinigais. Ne iš Lietuvos Pietų A- 
merikon, bet iš Pietų Amerikos 
ypatingai iš Argentinos ir iš U- 
rugvaįaus kas met bent milijo
nas litų įplaukia Lietuvon vien 
pašalpos formoje, — kaipo išei
vių aukos saviems Lietuvoje.

Jeigu padarysime palyginimą 
tarp namų ruošos ir fabrikų dar 
bininkų čia ir Lietuvoje, tai aiš
kiai matysime, kad išeivijoje 
daugiau pasiekė, negu namie. 
Antra, čia niekas nekelia tokių 
bylų, kaip kad buvo iškelta Su
valkijos ūkininkams. Tatai taip
gi liečia gyvenimo sąlygas.

Dar imk'me brolius ūkininkus: 
T čia atvykęs brolis be cento per 
10 metų dirbdamas ūkyje ar fab 
rike, gražią nuosavybę įsigyja. O 
tas brolis, kuris lieka valdyda
mas kėlės dešimtis tūkstančių 
vertės tėvo paliktą ūkį, nepai
sant jo ir visos šeimos darbo šau 
kiasi į brolį išeivį, «prašydamas 
padėt išgelbėti ūkį nuo varžyti
nių.

Tai yra didelis skirtumas. Ir 
jeigu tas pats brolis ūkininkas, 
likvidavęs ūkį su šeima būt at
vykęs Argentinon, atsivežtas ka
pitalas būt tikrai padėjęs spar
čiai progresuoti. Ir jeigu kitas 
brolis, vieton atvykimo Pietų A- 
merikon, būtų išėjęs dirbt fabri- 
kan arba bernaut Lietuvoje, na
mie jis nebūtų pasiekęs to, ko 
daugelis pasiekė Argentinoje.

Žinoma, ne pilno pusmečio 
neužteko, kad giliau pažinti visų 
Pietų Amerikos kraštų lietuvių 
gyvenimą. Antra, DULRo pirmi
ninko misija juk taipgi turi tiks
lo pažymėti juo skurdesnes P. 
Am. lietuvių gyvenimo puses. 
Kitaip juk atpultų reikalas da
ryt Lietuvoj loterijas „badaujan 
čių Pietų Amerikos lietuvių šel
pimui“ ir rinkti tam tikslui au
kas, kurių varguoliai čia niekad 
nepamato, nes jas sudoroja gas
troliuojanti dykaduoniai.

Ta,i tiek del pono DULRo pir
mininko atsiliepimo apie mus.

Tas, kuris sako, kad jis “jau 
apsišvietė” ir laikraščių ne- 

beskaito — klysta, nes ir 
didžiausias mokslininkas 

atsiliktų nuo progreso 
jeigu nesektų 

spaudos.
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NUBAUSTI PASKUTINIŲ ĮVY
KIŲ KALTININKAI

Kaip žinoma, dėl paskutinių 
įvykių Kaune ir Klaipėdoje Kau 
no mieste ir apskrityje yra pa
skelbtas sustiprintas apsaugos 
metas. Vidaus reikalų ministeris 
paskutinių dienų neramumų kė
lėjus, po padarytos apie tuos į- 
vykius kvotos, kaip pavojingus 
valstybės saugumui ir viešajai 
tvarkai, nubaudė pagal sustip
rintos apsaugos įstatymą 2 para
grafą 7 p.:

L Stepą Kompaitį išsiųsti 3 
mėn. į priverčiamojo darbo įstai 
gą.

Pagal sustiprintos apsaugos į- 
statymą 2 paragrafą, 1 p. nu
baudė :

1. Joną Virbalį išsiųsti metam 
į Veisėjų valsčių ir laikyti poli
cijos priežiūroje.

2. Dr. Praną Dielininkaitį iš
siųsti 6 mėn. į Vilkaviškio aps
kritį ir laikyti policijos priežiū
roje.

3. Povilą Ivanauską išsiųsti 6 
mėn. į Raseinių apskritį ir laiky
ti policijos priežiūroje.

4. Dr. Leoną Bistrą išsiųsti 3 
mėn. į Alytaus apskritį ir laiky
ti policijos priežiūroje.

5. Alfonsą Motiejų Rimą iš
siųsti 3 mėn. į Prienų valsčių ir 
laikyt’ policijos priežiūroje.

NEREIKĖS MOKĖTI UŽ SĖ
DĖJIMĄ KALĖJIME^

Pagal išleistą įstatymą visi sė
dį kalėjimuose ar areštinėse už 
kiekvieną ten išlaikytą dieną tu
ri mokėti po 3 litus. Šie mokes
čiai išieškomi bendra valstybinių 
mokesčių ieškomąja tvarka. Pa
tirta, kad..šio moke ’čip. išieškoji
mas sustabdomas, neš projektuo 
jama pakeisti įstatymą ta pras
me, kad būtų imamas mokestis 
už išlaikymą kalėjimuose ir areš 
tinėse tik iš tų, kurie nubausti 
privataus kaltinimo bylose, ku
riose galėjo susitaikinti. Prakti
koje pasirodo, kad kai kurie nu
baustieji nepajėgia „sėdėjimo“ 
mokesčių sumokėti, o iš kai ku
rių, pav., beturčių, visai nėra 
vilties išieškoti. Sakysime, kelių 
ha ūkininkas nubaudžiamas me
tams kalėti, ūkis lieka be darbi
ninko, o jam išėjus iš kalėjimo 
už sėdėjimą reikia sumokėti a- 
pie 1 000 litų. Iš kur tokią su
mą smulkus ūkininkas paims. 
Vėl kitas atsitikimas: nubau
džiamas 14 parų arešto arba su
mokėti 50 litų baudos. Jei bau
dos nemokės, bet bausmę atliks 
arešte, tai ją atlikus už išlaiky
mą areštinėje teks sumokėti 42 
litai.

— Biržų valsčiuje. Klausučių 
kaime 21 - XI - 38 pasimirė Ro
mualdas Klybas, žymus pažan
giosios visuomenės veikėjas, bu
vęs V. D. universiteto medicinos 
fakulteto studentas varpininkas.

Visi skaitytojai remia ir 
platina „Arg. Liet. Balsą.

R A DIO-GERIAUSIAS DRAUGAS!
NEMÉTYKITE SAVO PINIGŲ MOKĖDAMI UŽ RADIO 
APARATUS AUKŠTAS KAINAS, PAKELTAS BRANGIAIS 
SKELBIMAIS, NEI NESILEISKITE BŪTI SUVADŽIOTAIS 

„MAGIŠKAIS“ ŽODŽIAIS
Siūlome Jums užeiti į mūsų namus — AVENIDA SAN MAR
TIN 4650,— kur galėsite pasiklausyti mūsų fabrikacijos 
aparatų ir nusipirkę džiaugsiąs, kad padabinate savo namų 
židinį puikiausiu mūsų išdirbimo aparatu, kurį galėsite iš

mokėti lengvomis mėnesinėmis kvotomis 
DĖMESIO!

Aparatų konstrukcijai naudo
tos medžiagos nevartojame! 
Pareikalaukite, atvesime apa
rata pademonstruot į Jūsų na
mus. PATAISOME IR ‘ AT 
NAUJINAME. Konstruktuo- 
jame specialius aparatus, su- 

lyg klijentų reikalavimo.

LUIS KROMPALCAS 
Av. San Martin 4650 — Buenos Aires

KĖDAINIŲ APSKRITIES DVA
RININKAS SUIMTAS, KAIP 
ARKLIAVAGIŲ GAUJOS DA

LYVIS
Kriminalinė policija šiomis 

dienomis likvidavo arkliavagių 
gaują Kėdainių apskrity.

Gaujos dalyviai arklius vogda 
v o plačioj apylinkėj ir vienoj 
vietoj pavogę gabendavo juos 
kur nors toliau nuo tos vietos ir 
ten parduodavo. Dalį pavogtų 
arklių slėpdavęs Kėdainių apsk. 
Krakių vals., Kimo dvaro savi
ninkas Abraomas Salanskis. Sa
lanskis vogtą arklį slėpęs karvių 
tvarte. Areštuoti Abraomas Sa
lanskis. Icikas Gražutis (senas 
arkliavagis), Binas Kabelskis, 
Epefanas Kalionovas, Adomas 
Petkevičius ir jau kitoj byloj 
kaitinamas ir laikomas kalėjime 
bet traukiamas ir į šią bylą Mi- 
neiga.

Dvarininkas Salanskis turtin
gas žmogus, turįs 90 ha žemės. 
Jų byla perduota apygardos tar
dytojui p. Ribokui.

NUBAUSTA KLEBONAS
Tryškiai. Vasario mėn. 2 d. 

tūla prekybininkė B. Pašakarny- 
tė su savo būsimu gyvenimo drau 
gu, piršlio vedini, nuėjo pas 
Tryškių R. K. Bažnyčios klebo
ną kan. L. Stankaitį ant užrašų. 
Minėtas klebonas viešai jos bū
simam vyrui pareiškė, kad jos 
nevestų, nes ji vedanti palaidą 
gyvenimą. Mergina pasiskundė 
Papilės Apyl. teismui, už ką kle
bonas lapkričio mėn. 10 d. teis
mo buvo nubaustas 5 paromis 
namų arešto. Aido atgarsis.

VARŠUVOS BURMISTRAS GE
RAI ATSILIEPIA APIE 

KAUNĄ
„Gazeta Polska“ paskelbė pa

sikalbėjimą su Varšuvos miesto 
burmistru Stažmskiu, kuris ypa
tingai palankiais žodžiais atsi
liepė apie Kauno miestą ir apie 
puikų jo plėtojimąsi.

CUKRAUS FABRIKAS BAIGĖ 
DARBĄ

Gruodžio 8 d. vakare Mari
jampolės cukraus fabrikas bai
gė kampaniją. Šiemet fabrikas 
į cukrų perdirbo apie 68.000 to
nų cukrinių runkelių, pagamin
damas apie 100.000 maišų cuk
raus. Fabrikui baigus kampani
ją iš darbo atleista dar apie 600 
darbininkų.

MIRĖ A. BABARSKIS
Šiomis dienomis Marijampolėj 

po ilgos ir sunkios vėžio ligos, 
mirė prieškarinių laikų veikė
jas, Basanavičiaus aikštėje dide
lių mūro namų savininkas, Ado
mas Babarskis, sulaukęs 78 me
tų amžiaus. Velionis Mari jana
polėje buvo labai populiarus sa- i Pasitikėjimas nėra prievarta 
vo nuoširdumu ir prieinamumu ¡ Įbrukamas. Jis yra įgyjamas 
tiek turtingųjų, tiek vargšų tar- j rimtu visos metų eilės 
pe. darbu!

VILNIUJE PAŠALINTAS LIE
TUVIS TARNAUTOJAS

Ligi šio dirbęs Vilniaus iždinės 
Įstaigoje žemesnysis lietuvis tar 
nautojas Alfonsas Paukštė šio
mis dienomis gavo pranešimą, 
kad jis atleistas.

ATVYKO LENKŲ ŽEMĖS 
ŪKIO RŪMŲ PIRMININKAS
Iš Varšuvos atvyko Kaunan 

lenkų žemės ūkio rūmų pirmi
ninkas Kseminas, kuris eksper
tu dalyvauja lenkų delegacijoj 
prekybos derybose su Lietuva.

SUIMTAS ELEKTROS SKY
RIAUS VEDĖJAS

Policija buvo gavusi žinių, kad 
Radviliškio miesto savivaldybės 
elektros skyriaus vedėjas Berno
tas savinasi žmonių įmokamus 
pinigus ir išduoda netikrus kvi
tus. Pradėjus stebėti, nustatyta, 
kad Bernotas buvo nuslėpęs nuo 
savivaldybės kelias kvitų knyge
les, iš kurių ir išrašinėjo orde
rius, o pinigų į knygas neužpaja 
muodavo. Iš viso jis pasisavinęs 
apie 3.000 Lt. Bernotą policija 
suėmė. Suimtas jis kelis šimtus 
litų savivaldybei grąžino.

NUŽUDĖ ŪKININKĄ
Šiomis dienomis, nežinomi pik

tadariai, nužudė iš Rokiškio 
grįžtantį Prūselių km. ūkininką 
Bakaną. Bakanas Rokiškyje par 
davęs vežimą malkų ir atlikęs 
kitus reikalus važiavo namon 
drauge su kitais Prūselių km. 
gyventojais. Kelyje jis nuo kitų 
atsiliko ir buvo nužudytas, 
žmogžudžiai užmušę Bakaną 
paliko vežime ir arklys jį negy
vų. j'ąr 'e^ė ¡j namus, kur rytą 
namiškiai rado arklį su vežimu ir 
vežime negyvą savo šeimininką.

ŪKININKŲ BŪKLĖ
Zapyškio vals, apie 80 nuošim 

čių ūkininkų turi nuo 100 - 8000 
Lt. skolos. Paskolas yra daugiau
siai gavę iš įvairių prekybininkų 
ir žemės banko. Turintieji dides-
nes skolas, jokiu būdu nįstengia 
sumokėti palūkanų, o apie skolų 
grąžinimą tai jau nėr?, ir kalbos. 
Prasiskolinusių ūkininkų trobė- 
siai baigia pūti, o naujų namų 
statyti nėra pinigų, ūkininkai 
sako, k? d ką ūkininkas turi par
duoti, vGkas pigu, o kas reika
linga pirkti, tai stačiai ūkinin
kams neįperkama: k. a. plūgai, 
maniežiai, kuliamos mašinos, 
statybinė miško medžiaga, trą
šos. manufaktūra :r kt. reikalin
giausi daiktai. Cukrų, kaip sako 
krautuvininkai, ūkininku varto
ja tik koks 15 nuošmičių, o visi 
kiti vargsta su sacharinu... Tų 
ūkininku yra daug geresnė būk
lė, kurie turi kokias nors tarny
bas. ar šiaip pašalinių pajamų.
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MAŽŲJŲ VALSTYBIŲ PERSPEKTYVOS
Gyvename kalavijo jėgos vieš 

patavimo gadynę; gal gema 
nauja Romos imperija, kuri per 
1000 savo viešpatavimo metų 
ryte rijo mažąsias valstybes.

Lietuva priklauso prie mažo
sios valstybės tipo. Ar neužval- 
dys ją anie galingieji, didieji kai 
mynai, ar turi ji galimumų išsi
laikyti nepriklausoma ilgesniam 
laikui?

Tokiam klausimui paaiškinti, 
reik pažiūrėt j praeitį,

ar istorijos eiga dirba ma
žųjų ar didžiųjų valstybių 

naudai, ar ne.
Šiam dalykui nagrinėti padeda 
V. Stankevičiaus knygutė: Di
delės ir mažos valstybės (Kau
nas, 1938 m., p. 128).

Anot autoriaus, knygutės pra
džioj pareikšto samprotavimo 
atrodytų, kad didžiosios valsty
bės, teoriškai imant, turėtų prieš 
mažąsias pilną pirmenybę — 
gyvenimas jose saugesnis, ra
mesnis ir našesnis; pasai, mui
tinės, susisiekimo varžymai, di
džiosiose valstybėse kur kas ma 
žiau rūpi, negu mažose. Be to, 
mažosios valstybės dažnai bal- 
kanuojasi, t. y. pešasi. Išeitų, 
kad kiekvienas naujos valstybės 
atsiradimas yra žmonijai ne pro 
gresas, bet regresas. Taip kai 
kurie politikai ir samprotauja. 
Bet smulkiau klausimą panagri
nėjus dalykai kitaip atrodo.

Greta su Balkanų valstybių 
peštynėmis nuo seniai žydi 
Skandinavijos 'suderinimas.

Iš gilios senovės mokslininkai y- 
ra ne didžiųjų, bet mažųjų vals
tybių šalininkai.. Platonas manė 
kad valstybėj neturėtų būti dau 
giau kaip 5.000 šeimų; Aristote
lis rašo, kad valstybėj tik tiek 
gyventojų turėtų būti, kad jų 
susirinkime galima būtų girdėti 
kalbėtojo balsą; Šv. Augustinas 
irgi yra labiau linkęs pripažinti 
pirmenybę mažajai valstybei; 
Hugo Grocijus, Russo, Montes- 
kje taip pat yra mažųjų valsty
bių gynėjai.

„Jei respublika yra maža, ji 
bus išorinės jėgos sunaikinta, o 
jei ji yra didelė, ji bus sugriauta 
vidaus trūkumų". — sako Mon- 
teskje ir išeitį randa mažų val
stybių susifedaravime, jų sąjun
goje.

Paminėtų anų didžiųjų įvairių 
amžių pasaulio protų sutikime, 
kad mažosios valstybės geriau 
aprūpina gyventojų ir žmonijos 
reikalus, V. Stankevičius mato 
nepripuolamą dalyką, bet tvir
tai nustatytą teisybę.

Tai patvirtina daugiau istori
jos pavyzdžių.

Didžiausi išradimai ilgaam
žės žmonijos vertybės buvo 
sugalvota daugiausia ma

žosiose valstybėse.
Kritas, Finikija, Judėja, nors 
nuolat galingųjų kaimynų truk
domos, sukūrė amžinų vertybių 
kuriomis ir dabar tebesinaudoja- 
me. Senasis šventraštis į galin
gąsias didžiules valstybes su pa
sibaisėjimu žiūri kaipo į Dievo 
leistas žmonėms už nuodėmes 
ir nelaimes.

Štai milžiniška senovės Ro
mos imperija. Jai labiausiai rū
pėjo užkariavimai. Ji nepaisy
davo užkariavimams priežasčių: 
kiekviena kita valstybė jau savo 
buvimu atrodė romėnams nepa
kenčiama skriauda. Viena po ki
tos mažosios ir didesnės nepri

klausomos kaimynės valstybės 
buvo Romos užkariautos, prie 
imperijos prijungtos.

Rankvedžiai; mokyklos visais 
laikais skelbė senovės Romos di
dybę, garbę. Ir mes būdavome 
sužavėti tokiu blizgėjimu, jėga, 
didingumu. Bet be reikalo mes 
pasiduodame toms legendoms. 
Romos imperija buvo žmonijai 
kenksminga, ji sunaikino daug 
kultūros židinių, dvasinių centrų 
kur Romai viešpataujant visuo
menės vertybių kūryba sustojo.

Romos imperija pasižymė
jo dvasiniu skurdu.

Tikybą, literatūrą, meną, archi
tektūrą ji pasiėmė iš graikų pa
vyzdžių. Jos filosofai nedavė nė 
vienos naujos originalinės kryp
ties. Romos kareivis užmušė Ar
chimedą, bet visi romėnai per vi
są 1000 metų imperijos viešpata 
vimo nė vieno naujo dėsnio ne
pridėjo prie garsaus to matema
tiko palikimo.

Manoma, kad romėnų genijus 
pasireiškė teisės įstatymų kūry
boje. Romėnų teisė perdėm vi
sur skaitoma ir naujųjų laikų tei
sės pagrindu. Bet iš tikrųjų ro
mėnų imperijos kūrybos ir teisės 
srityse yra maža. „Jus gentium“ 
tai ne romėnų, bet graikei suma
nymas, o kas buvo Romos institu
cijose nepaprasta, tai sukurta 
b v. v o 12 d 2 k?, i R h n v o dar 
nedidelė valstybė. O Romos v’eš 
patijai beaugant, teisės senovės 
palaipsniui institucijos nyko, bu
vo pagalios pakeistos imperato
rių - despotų sauvalia. Tautos 
susirinkimų teisės Puvo likviduo
tos. Net valdovų paveldėjimo 
klausimas nebuvo tinkamai iš
spręstas. Imperatorių pasikeiti
mai būdavo daugiausia atlieka
mi kruvina improvizacija. Iš 70 
viešpataujančių imperatorių ne 
mažiau kaip 50 buvo nužudyta. 
Tokio beteisiškumo, kaip Romos 
imperijoj, nežino nė vienos tau
tos istorija.

Ir ko pasiekė Romos impe
rija?

Jos gyventojai buvo pakenčia
mai aprūpinti tik tol, kol Roma 
buvo maža valstybė. O jai beau
gant skurdas vis didėjo. Imperi
jos piliečiai pasiliko beturčiais 
proletarais, didžūnai pasisavino 
dvarus, kurių žemę apdirbinėjo 
vergai. Žemės reformos galuti
nai nedavė padaryti, jos iniąia- 
torius brolius Grachus nužudė.

Romos despotijos principai 
sutiko naujų Europos tautų pa
sipriešinimą. Germanų federaci
ja sumušė Romos imperatorius. 
Teutoburgo miške Romos kariuo 
menės vadas Varas 9 met. po 
Kristaus buvo germanų vado Ar- 
minijaus sumuštas, ir Romos im
perijos tolimesnis išsiplėtimas 
buvo sulaikytas. Tai buvo pir
mutinis Romos smukimo požy
mis. Nuo tada pasireiškė ilga 
partikuliarizmo su monarchiz- 
mu kova Europoje. Partikuliariz 
mui toliau pagelbėjo dvasinės ir 
pasaulinės absolutizmo srovių 
priešginumai. — imperatoriai ir 
popiežiai dažniausiai būdavo 
amžinoj kovoje. Del tų kovų Ita
lija buvo suskaldyta į daugelį 
valstybių. XII šimtmety Italija 
galutinai susiformavo, kaipo ne
priklausomų valstybių sistema. 
Ir tas panašus į senovės Graiki
jos politinę sistemą Italijos susi
tvarkymas yra davęs ir panašių 
rezultatų. (b. d.)

Jonas Orintas.

Laisvės Balsui
„A. L. Balso“ 10 metų 
jubiliejaus proga.

Minint Balso jubiliejų 
Argentinos Lietuvių.
Tikro apšvietos nešėjo,
Tarpe brolių išeivių,
Pamiršti net dygių taką, 
Siela džiaugsmo kupina, 
Kad dešimtmečio sulaukė 
Demokratiška spauda!
Vargo daug pakelt jai teko 
Dėliai siekių prakilnių, 
Daug ir gero atlikt sekės 
Labui brolių lietuvių...
Sunku viską išrokuoti 
Man gyvenant atskirai, 
Jūs mieli argentiniečiai 
Patys žinote gerai,
Kiek per dešimt metų Balsas 
Patarnavo del visų, 
Kiek daug pramogų įvykdė, 
Popiečių ir vakarų...
Kiek pade sušelpt nelaimėj 
Savo brolių vargstančių, 
Ir darbavos kiek galėjo, 
Kad būt gera del visų...

Skrįsk tad Balse per pasaulį!
Auklėk sūnus Lietuvos.
Visiems kvėpk tėvynės meilę, 
Nešk jiems kibirkštį šviesos!

Kviesk juos kuopon, j draugiją, 
Doram darbui del visų...
Naikink dvasinę vergiją
Būk jiems vadovu tikru.

Taipgi lankyk ir tėvynę, 
Gimtą šalį Lietuvos 
Skelbdamas gadynę naują, 
Laisvės, laimės ir tiesos!...

Apšvieta čia sparčiai plinta, 
Turim daugel laikraščių...
Bet, labiausiai laukiams Balsas 
Argentinos lietuvių.

Šiauliai, 1938 m.

Pažangus rašytojas - poetas 
Jonas Orintas, gyvenąs Šiau
liuose, maloniai prisiuntusis 
„Argentinos Lietuvių Balsui“ 

pasveikinimą eilėmis.

SU DŽIAUGSMU SUTIKOME 
BALSO JUBILIEJŲ

„A. L. Balso“ jubiliejinis nu
meris Urugvajaus lietuvių kolo
nijoj buvo sutiktas su dideliu 
džiaugsmu. Prie to džiaugsmo 
noriu prisidėti ir aš. Man ne tik 
pažįstami „A. L. Balso“ pusla
piai, bet taip pat ir priešakiniai 
jo žmonės. Kiek kartų važinėjau 
į Buenos Aires, tiek kartų užsu
kau į Argentinos lietuvių spau
dos veterano namus, čia mane 
mielai priimdavo jo redaktorius 
K. N. Norkus ir leidėjas Pr. 
Ožinskas su žmonele. Ne kartą 
dalyvavau su jumis, gerbiamie
ji, „A. L. Balso“ parengimuose 
„Jose Verdi“ salione, ne kartą 
draugiškai praleidau su Jumis 
ištisas valandas. To aš niekad 
neužmiršiu. Sustiprinimui to kul
tūringo ir tikrai lietuviško drau
gingumo, „A. L. Balso“ šia pro
ga prašau priimti mano nušir 
džius sveikinimus ir linkėijimus 
iš Montevideo padangės, po ku
ria taip energingai darbuojasi 
keletas „A. L. Balso“ bendradar
bių ir rimtieji skaitytojai. Tegy
vuoja „A. L. Balso“ redaktorius 
leidėjas, bendradarbiai ir tūks
tančiai balsiečių!

Jonas Levinskas.
Montevideo, R. O. U.

GENIOL
ES MEJOR Y ES 

ARGENTINO

TOM MOONEY IR JO TRAGEDIJA
„A. L. Balso“ Nr. 429 jau bu

vo rašyta apie tai, kad 7-1-39 
Kalifornijos gubernatorius pa- 
liuosavo iš San Quintín kalėjimo 
darbininkų vadą Tomą Mooney. 
Pravartu kiek platėliau tuo klau 
simu pakalbėti.

Po dvidešimt dviejų metų ka
linimo ir mirties sprendimo, dar 
bininkų vadas Š. Amerikoj Tom 
Mooney paleistas iš kalėjimo. 
Ne svarbu tie dvidešimt du me
tai kalėjimo; darbininkai pratę 
matyti savo vadus sušaudytus, 
bet šį kartą reikia atsiminti, jog 
draugas Tomas ir jo nelaimės 
sandraugis Warren K. Billings 
buvo nuteisti nekaltai, dėka po
licijos provokacijų ir papirktų 
liudininkų, nes kapitalistams bu 
vo svarbu uždaryti kalėjiman 
arba dargi nužudyti du nepaper 
kamus ir drąsius darbininkų va
dus. Jiedviem buvo primesta, 
kad 1916 m. San Fraincisco mie 
ste padėję bombą, kuriai spro
gus patriotiniai manifestacijai 
prisiartinus, žuvo dešimt asme
nų. Per byią buvo stengiamasi 
patiekti daviniai, kurie rodė, 
jog jiedu nekalti, nes pav. buvo 
dargi viena fotografija, kuri ro
dė kelintą valandą įvyko sprogi
mas ir tą valandą jiedu buvo ki
toje vietoje, bet besiruošią kara
liauti kapitalistai turėjo turėti 
kuo žmonių jausmus kelti busi
mom piautynėm ir neleido pa
našių dokumentų patiekti teisme 
nors netrukus po nuteisimo, pats 
valstybės gynėjas abejojo, jog 
jiedu kalti ir nieko prieš neturė
jo, kad mirties bausmė būtų pa
keista amžinu kalėjimu. ¡ ¡ 

Konsultorija Med. Dr. Boigen
Ligoninės Alvear gydytojas specialistas 

Blenoragija — Odos ligos
SIFILIS

Moterų Ligos
Spinduliai X — Analizai

Kasdien nuo 10 iki 20 vai. Sekmadieniais nuo 10 iki 12.
BARTOLOME MITRE 1305-BS. AIRES

ii VIENINTĖLIS JURIDINIS BIURAS i
Adv. Dr. J. Prieto, Notaras M. Vainberg, administr. J. Podre* 1 

Į vadovaujamas diplomuotų teisininkų atlieka: Visus teismų reikalui Argén- i 
[ tinoi, Lietuvos, Lenkijos ir kitų šalių teismuose. Sutvarko prekybinius, i 
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¡ Juridiniai patarimai atsilankius asmeniškai teikiami visiškai veltui, pata- < 
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iš provincijos su reikalais arba keičiant tarnybas, geriau
sia apsistojimo vieta ir švarios, pigios nakvynės prie

Argentinos Lietuvių Balso
INDEPENDENCIA 2706 -------------------- BUENOS AIRES

U. T. 45 — Loria — 1018
Visos informacijos veltui

Šimtai lietuvių kas mėnesis gauna darb-ji per „Argenti
nos Lietuvių Balsą”, nieko nemokėdami už mūsų Darbo 
Biuro patarnavimą. Savo tarnybomis nepatenkinti, per 
„A. L. Balsą” visuomet susiranda geresnius darbus.
Priveža iki durų iš Retiro tranvijai 46. iá Constitución 58 
tranvijus ir 58 omnibusas, iš Plaza Mayo kolektyvas 69 
ir kiti autobusai, tranvijai bei kolektyvai.

šiandien didžiausi reakcionie
riai žino, jog jie kankinosi virš 
dvidešimt metų kalėjime vien 
del paprasto formalumo, užsi
spyrimo, o ne del kaltės.

Puiku, Mooney bent prieš 
mirtį išvydo laisvę, o Sacco ir 
Vanzetti mirė, nors jų kaltumu 
šiandien pat niekas netiki, dar
gi teisėjai, kurie juos nuteisė. 
Bet teisėjai juk neturi žmogaus 
sąžinės, jie laikosi įstatymo rai
dės ir nors šimtą kartų būtų ne
kaltas žmogus ir jie žinotų, bet 
jei nebūtų dokumentų, liudinin
kų jo nekaltumui įrodyti, nuteis
tų jį mirti. Tokia yra šiandieninė 
teisė, bet tokia ji nebus ateityje 
ir ateityj negalės būti taip vadi
namų teismo klaidų, nes kiek
vienas teisėjas teis sulig savo įsi
tikinimo, o ne formalumų prisi
laikydamas.

Mooney tragedija baigės, bet 
panašių tragedijų dar bus daug. 
Labai puikiai apie provokacinių 
bylų ruošimo mechanizmą pasa
koja Upton Sinclair savo roma
ne „Provokatorius“, kuriame 
kaip karts liečia Mooney trage
diją, tik iš kito galo, šis romanas 
išleistas „Arg. Liet. Balso" ir tu
ri būti kiekvieno darbininko 
knygynėlyje, nes tai darbininkų 
golgotos ir policijos nesąžinin
gumo vaizdas. To pat autoriaus 
parašyta apie Sacco ir Vanzetti 
„Boston“ romanas taipgi ryškiai 
vaizduoja kapitalistų klastas 
per kurias jie nori sužinoti, kaip 
stipriai yra susiorganizavęs pro- 
letarijatas ir kokią reakciją jis 
įstengs padaryti, jo vadus įkali
nus arba nužudžius.

M. Šarūnas.

IGNAS STUNGEVICIUS
Calle Colón 1610 — Telef. U. T. E. 8-85-63 — Montevideo 
Laivakortės visų kompanijų laivais pigiausiomis kainomis. 
Vertimai, kontraktai, prašymai, įgaliojimai, sutartys, etc. 
Pardavimas ir nuomavimas žemių žemdirbiams sv pilnu pati- 

kėtinumu. Kreiptis kiekvieną dieną.—
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Pirmieji Mūsų Aviacijos Konstruktoriai
Mūsų aviacija — nepriklauso

mybės kovų kūdikis. Kurianties 
kariuomenei, kūrėsi ir aviacija, 
be kurios negalima buvo apsiei
ti ir kuri žymią rolę suvaidino 
mūs kovose už nepriklausomybę.

Jeigu buvo iš Lietuvos išvary
ti bolševikai, kurie nors buvo nu 
ilsę nuo kovų viduje, visgi buvo 
daug galingesni už mus, galime 
sakyti ačiū mūsų karo aviacijai, 
kuri daug kartų išsklaidė ištisus 
kariuomenės vienetus, kurie ruo
šėsi pulti menką sausumos ka
riuomenę.

Kurianties Lietuvos avijacijai 
mes neturėjome specialistų ir jų 
reikėjo ieškoti kitur ir pirmiau 
šia aviatorių eiles užpildė vokie
čių kariuomenės aviatoriai kilę 
iš Mažosios Lietuvos, kurie stojo 
laisvanoriais. Iš jų kilo ir pirmi 
mūsų aviacijos mokytojai.

1919 m. vasario mėn. buvo nu
pirkta iš vokiečių keli karo lak- 
stytuvai, kurie ir buvo pirmas 
mūsų aviacijos branduolys.

Bet tuo laiku vyko smarkios 
kovos visuose frontuose ir nebu
vo laiko ruošti naujus aviatorius, 
nes reikėjo kovoti. Ir kuomet tų 
pačių metų rudenį vokiečių kari 
ninkai iš Lietuvos aviacijos pasi
traukė, mes vėl pasilikome veik 
be nieko. Tiesa, turėjome avia
torių, bet reikėjo ir specialistų, 
kurie negalėjo tuoj pat atsirasti 
vėl teko viską iš naujo pradėti.

Maža to, lakstytuvų buvo ma
ža, bet tuo laiku buvo sumušti 
bermontininkai ir tarp gausaus 
grobio tekusio Į mūsų rankas, 
pateko ir kelios dešimtys laksty
tuvų, bet prancūzų komisija ši 
karo grobį mums betaikydama 
gerokai sumažino, bet visgi, jau 
1920 m. pavasarį pasisekė iš vo
kiečių išsiderėti 30 lakstytuvų 
kurie sudarė gan tvirtą mūsų 
aviacijai pagrindą.

1920 m .pavasarį mūsų avia- 
cijon įstojo tos srities specialis
tas gen. Įeit. J. Krausevičius ir 
darbas buvo varomas dviem va
gom: mokykloje ruošė būsimus 
aviatorius ir čia pat siuntė juos 
frontan praktiniems pratimams, 
kaip dabar daro Hitleris ir Mu
solinį Ispanijoje, bet mes tuo
met gynėme savo kraštą nuo len
kų ir kovojome ne prieš civilius 
gyventojus, gi šie du diktato
riai terioja svetimą kraštą ir žu
do nekaltus kūdikius bei moteris 
ko mūsų aviacijai niekas negalė
jo primesti ir ko nenuplaus nie
kas nuo vokiečių ir italų veido.

Kovingiausi lietuvių aviacijos 
mėnesiai 1920 m. buvo rugsėjis, 
spalių ir lapkritis. Tuomet vyko 
kovos su lenkais ir žuvo pirmi 
mūsų aviatoriai eidami savo sun
kias ir pavojingas pareigas.

Pirmas bene žuvo jaunas la
kūnas, leitenantas J. Kumpis, 
kuris susikovęs su lenkais 1920 
m. spalių 4 d. sugrįžo savo ba- 
zėn mirtinai sužeistas ir nuo 
žaizdų mirė spalių 10 d. Kartu 
su juo tuomet lėkė ir leitenantas 
J. Pranskevičius, kuris krentant 
lakstytuvui iš 400 m. aukščio su
žeidus Įeit. Kumpį tarp laksty- 
tuvo skeveldrų išliko gyvas ir 
nesužeistas, bet už tai nelaisvė 
Lenkijoje jam tiek suardė svei
katą, kad 1926 m. kovo 25 d. 
mirė džiova.

Kiek drąsūs mūsų aviatoriai 
parodo tai, jog vien sparnuose, 
sugrįžus iš mūšio galėdavai ras
ti iki 20 - 30 kuliptų pataikymų.

Jei tekdavo ¡nusileisti priešo 
pusėje, lakstytuvai būdavo nai
kinami.

1920 m. nulėkus mūsų vienam 
lakstytuvui už Vilniaus, buvo 
smarkiai apšaudomas ir paga
liau turėjo nusileisti lentų pusė
je. Lakstytuve lėkė leitenantas 
Jablonskis vairininku ir Įeit. Ša- 
bar.avičius žvalgu. Nusileidę ne 
tik suskubo sudeginti savo laks- 
tytuvą bet ir pabėgti, į mišką iš 
kurio naktį išėję perėjo vėl mū
sų pusėn.

Užsibaigus karui su leikais 
griebtasi pagrindinio orlaivinin- 
kystės darbo, kuris pasireiškė 
ne tik naujų pilotų mokymu, bei 
specialistų gaminimu, bet ir or- 
laivininkystės dirbtuvės įsteigi
mu bei naujų orlaivių modelių 
konstruktavimu.

Pradėjo reikštis grynai kūry
binė dvasia ir pasižymėjo pirmi 
mūsų konstruktoriai bei išradė
jai, kurie sudomino visą pasaulį 
savo naujais modeliais tiek karo 
orlaivių, tiek prekybos orlaivių 
konstrukcijoje.

Gaila, kad mūsų konstrukto
riai gan jauni žuvo tinkamai ne
išmėginę savo jėgų del menkų, 
atsitiktinų orlaivių katastrofų.

Šiandien Kauno kapuose jau 
ištisas propelerių miškelis rodąs 
pasilsio vietą mūsų plieno spar
nų valdovų. Bet jų vietą užima 
kiti ir darbas vyksta, aviacija 
plečiasi užkariaudama dangų.

Apie ją dar pasaulis išgirs.
M. Šarūnas.

Du Nauji Kapai
GERAŠIRDŽIŲ LIETUVIŲ AU
KOMIS PALAIDOTAS TRA- 

GINGAI ŽUVĘS VINCAS 
SMALENSKAS

Pereitos savaitės pabaigoj 
Avel'anedoje, gatvėje Chacabu- 
co 625, tapo atrastas Vinco Sma 
lensko lavonas. Velionis buvo 36 
metų amžiaus. Avellanedos pir
moji komisarija jo lavoną patal
pino lavoninėn (Mongue) ir ve
da tardymą išaiškinti ar minė
tas lietuvis pats nusižudė, ar ta
po užpuolimo auka. Velionis gi
męs Janaukos kaime, Kalvarijos 
v., Marijampolės a. Gyveno Liu
bave. Argentinoj išgyveno 10 
metų.

l incas Smalenskas dirbdavo 
prie statybos darbų. Su visais 
savo draugais gražiai sugyveno. 
Kadangi jokių giminių Argenti
noje neturėjo, tat geraširdžiai 
lietuviai, pasidarbavus draugams 
Augustinui Eizeliui, Jonui Stan
kevičiui. Jonui Vasiliauskui ir 
Jon u Žiemeliui palaidojimui au
kavo sekančiai:

Po 8 10.00 aukavo Aug. Ei- 
zelis, Jonas Stankevičius ir Pra
nas Anuškevičius. J. Žiemelis $ 
6.00. K. Ribinskas 3 4.00. Po 3 
2.00: Leonas Gasiūnas, Juozas 
Brazaitis. J. Butkus, S. Petkevi
čius. A. Butkus, P. Mikulevičius. 
J. Jurevičius ir D. Paldžius. Po 
3 1.00: J. Petraitis, J. Arlaus
kas, Br. Milijonis, K. Sinkevi
čius, J. Kubilius. Br. časauskas, I 
J. P ižys, M. Samulionis, S. 
Skaisgiris, J. Belskis, K. Norei- i 
ka, J. Zesanskas, K. Galvanaus- j 
kas, J. Baltrūnas ir J. Rubelskis. 
D. Krasauskas 3 0,60. Po 8 0,50: 
A. Tivas, D. Eimantas ir VI. Gu
čas. Petraitis II S 0.40.

Draugai paėmė lavoną iš la
voninės ir 24 - T - 39 gražiai pa
laidojo Sarandi kapuose, kapą 
papuošė gėlėmis ir išrašę velio
nius vardą, pavardę ir kitas da
tas kape įsmeigtame kryžiuje, 
kad šią žinią ir Lietuvoje gimi
nės perskaitę žinotų, jogei Ar
gentinos lietuviai darbininkai 
nuoširdžiai rūpinasi savaisiais 
draugais.

Liūdintis Draugas.

PO TRIJŲ METŲ LIGOS MIRĖ 
JURGIS BALČIŪNAS

SVEIKATOS SKYRIUS
TRACHOMA

Trachoma yra užkrečiama a- 
kių liga, kuri dažniausia pra
sideda tokiu jausmu, tartum a- 
kys yra smėliu prikrėstos, pa
raudimu, traiškanojimu, šviesos 
bijojimu, žodžiu, pradžioj atro
do taip pat kaip ir kitos mažiau 
pavojingos akių ligos ir kaip pa
prastas akių karštis arba užde
gimas Todėl kai akis pradeda to 
kiu būdu skaudėti, reikia tuojau 
kreiptis į akių gydytoją, nes tik 
gydytojas gali nustatyti, ar »ra 
čia paprastas akių karštis, ar tra 
choma.

Trachoma pradžioje yra leng
vai išgydoma, o užleista liga rei
kalauja labai ilgo gydymo, o 
kartais labai įsisenėjusios jos 
jau nebegalima išgydyti. Kai ka 
da nuo trachomos susigaubia 
vokai ir blakstienos vokų plau
keliai ima draskyti akių rageną, 
pasirodo joje žaizdelės, atsiran
da nemažos kančios, be opera
cijos čia negalima pagelbėti, bet 
ir operacijos ne visados esti nau
dinga. Yra žmonių, kurie ilgus 
metus skundžiasi akimis, serga 
sunkia trachoma, bet pas gydy
toją ilgai neina ir kreipiasi tik 
tuomet, kai jau pradeda blogai 
matyt’, kada ragena nuo tracho
mos būna visiškai sužalota, ir 
tuomet grąžinti regėjimą nebe
galima. Žmogus lieka amžinas 
neregys.

Trachoma užsikrečiama, kai 
pūliai iš ligonio akies patenka į 
kito žmogaus sveikas akis. Taip 
atsitinka dažniausiai besiprau- 
siant bendrame inde, besišluos
tant tuo pačiu rankšluosčiu, gu
lint ant suteršto pagalvio nusi- 

) šluosčius akis svetima, trachoma 
sergančio, asmens skarele, paė
mus trachomos pūliais suterštą 
durų rankeną ir kt. Būtinai rei
kalinga tik atskiru, kitų nenau
dojamu vandeniu prausti veidą 
ir rankas.

Rankšluostis ir muilas turi bū
ti, taip pat ir pagalvių apvalka

lai, ant kurių miegama turi tik 
vienam tam pačiam asmeniui 
naudojami. Dažnai mažgoti ran
kas, kad trachomos pradai ne- 
taip dažnai pakliūtų j akis.

Reikia stengtis netrinti akių ir 
akių nenusiplovus rankų, taip 
pat nešluostyti akių nešvariomis 
nosinėmis, skarelėmis, rankovė
mis, arba suterštais bet kokiais 
skudurais. Pakartoju, kad kiek
vienas žmogus privalo savo rank 
šluostį turėti ir tiK juo šluostytis 
veidą, akis ir rankas. Tokiu bū
du galima išvengti apsikrėttmo 
trachoma nors tame pačiame bu
te ir būtų trachoma sergančių.

Motinoms reikia saugoti ma
žus kūdikius, kurie dažnai ser
ga akių ligomis ir labai greitai 
trachoma užsikrečia nuo pačios 
motinos. Vaikučių akis geriausia 
šluostyti švaria vata, visados 
prieš tą nusiprausus rankas ir 
vieną kartą pavartotą vatą mes 
ti šalin. Reikia žinoti, kad kūdi
kiai gema be trachomos. Neat
sargiai elgdamiesi neapkrėski- 
me trachoma vaikų ir jos tuojau 
bus daug mažiau. Dar vaikai 
gauna trachomą mokyklose nuo 
trachoma sergančių kitų vaikų 
del to tėvai turi reikalauti, kad 
visi mokyklų vaikai būtų gydy
tojo peržiūrėti, o apkrėstų vai
kų į mokyklą neįleisti iki jie ne- 
pasveiks.

Didžiausias trachomos prieši
ninkas yra vanduo ir švara del to 
kovai su trachoma svarbiausias 
yra geras šulinys ir. apskritai, 
vandens geras tiekimas.

Jeigu atsiras asmuo išsigydęs 
nuo trachomos o aplinkuij, ypač 
šeimoj, bus trachomos pas kitus, 
tai jis vėl susirgs trachoma, nes 
trachoma galima sirgti ne vieną 
kartą, o daug kartų. Reikia rū
pintis kad trachoma būtų gydo
ma.

Moterys daug galėtų ir turė
tų padėti kovoje su trachoma y- 
pač neįsileisdamos jos į šeimą.

Akių gydytoja M. Staneikienė

vedybos!
IR JĮJ HIGIJENA j 

knyga, kurią turi paskaityti kiekvienas žmogus. Paruošė gy- į 
dytoja M. M. Volka, lietuvių kalbori išvertė D. Braziulis. Í 

Yra šie skyriai: Įžanga, Ar reikalingos vedybos, Vienpatystės i 
pavyzdžiai, Kąjp dabartinė kultūra veikia žmogų, Vaikų auk- i 
Įėjimas, Jaunikaičių auklėjimas, Prostitucija, Žmonos išsirin- S 
kimas, Susižiedavimas, Vedybinio gyvenimo higiena, Dirbtinis Z 
nevaisingumas,. Bevaikės vedybos, Persiskyrimas, Praeinamas Z 

amžius, Išvados, Pabaiga ir Vertėjo žodis. Z
Gaunama „A. L. Balse“, arba prisiuntus vieną pezą išsiunčia- 5 
ma paštu. Laiškus su pinigais adresuokite: A. L. Balsas, Casi- Z 

lia de Correo 303, Buenos Aires. X

DR. JOSE OVIDIO FRESE

I
 PEINADOS “E N RIQ U E” š

Šioje lietuvio savininko lietuvaičių kir- £
pvk'oje savo plaukus garbanuoja ir <•

puošia visos lietuvaitės, kadangi darbas s

atliekamas moderniškiausiomis mašino- ž

mis prityrusių specialistų gražiai, nau- r

joviškai ir ekonomiškai. Kuri lietuvaitė £

dar nėra Peinados „Enrique“ klijentė |

būtinai pabandykite, o esame užtikrin
ti, kad ir savo draugėms šį adresą 

nurodysite: 
DOMINGUEZ 524 PINEYRO

CLINICA MONTES DE OCA
DR. G. ROBERTO CUTILLO

Moderniška konsultorija ANT1VENERISKA: BLENORAGIJA staigioji 
ir kroniška. Gydymas šlapumo kanalų ir analizai. ODA ir SIFILIS. 
Kraujo analizai. Silpnumas. Lytinis nusilpnėjimas. Širdis. Pilveli*. Plau
čiai. (Skausmai krūtinėj ir pečiuose). Gyslos. Hemorroydes. Moterų li
gos. Sunkumas. REUMATIZMAS. Gerklė, nosis, ausys, paralizas, tonsi- 
lai. DIATERMIA. Supranta lietuviškai. Ekonomiškas mokestis. Nuolat 
teiraukitės apie savo sveikatos stovį pas gydytoją, kad apsaugoti sveika
tą. Mūsų moderniškoj klinikoj gydymas skubus ir be skausmų. Patarimai 
nemokami, nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 21 v. šventėmis: nuo 10 iki 12 v.

2063 Montes de Oca 2063 - Bs. Aires

Kordobos miesto ligoninėje 
„Transito“ sausio 22 d., 1939 
m. pasimirė Jurgis Balčiūnas., 32 
m. amžiaus. Velionis Argentinoj 
išgyveno 9 metus, bet paskuti
nius 3 metus sirgo plaučių ir ger 
klės liga. Velionies žmona p. 
Veronika Petrulionytė - Balčiū
nienė ir jos sesutė p. Ona Muš- 
ketie.nė su vyru dėjo didžiausias 
pastangas pagydyti, bet nepai
sant viso, po trijų metų kanki
nimosi atsiskyrė su šiuo pasau
liu. 'relionis paėjo iš Utenos ap
skrities, Vižonių valsčiaus, šilai- 
kių kaimo. Velionies žmona su 
švogeriu Leonu Mušketu išvyko 
į Kordobą, kur 24 - 1 - 39 velio
nį iškilmingai palaidojo, sudeda
mi gyvų gėlių Vainiaus ant jo 
kapo.

Apart čia suminėtų, kitų gi
minių Argentinoje neliko. Augo 
du kūdikiai, bet vienas žuvo ko
lektyvo nelaimėj, o kitas mirė 
plaučių liga. Lietuvoje liko dvi 
sesutės ir du broliai.

Velionis buvo ramaus ir gero 
būdo žmogus, visų mylimas ir 
gerbiamas. Lai bus jam lengva 
Kordobos kapų žemelė.

Dentisterijos Viršininkas Vaikų Patro
nato Ligoninėje ir Buenos Aires Provin
cijos Mokyklų Direktorijos Dentistas 
ESMERALDA 614 —- BUENOS AIRES 

U. T. 35 —Libertad— 3799
Darbas garantuojamas. Kainos prieinamos. Priėmimo valan

dos: nuo 1.4 iki 19. šeštadieniais nuo 9 iki 12.

LEON FREYER
PRISIEKĘS VERTĖJAS - TRADUCTOR PUBLICO NACION. 
Lambare 1034 (alt Corrientes 4600); U. T. 54 - 5415, Bs. As. 
Buenos Aires universiteto patvirtintas prisiekusia lietuvių ver
tėjas, verčia ir tvirtina visokius dokumentus Argentinos ir Lie
tuvos teismų reikalams, Argentinos pilietybės išgavimo reika
lui ir t. t. Duoda teisinius patarimus, sutyarko ir tvirtina Lie
tuvos ir vietinius dokumentus, sulyg minimalio vyriausybės 

nustatyto tarifo.

Dra. Adela Schuster de Itzcovich
CHIRURGĖ DANTISTĖ ii
Blombavimas porcelana, auksu ir pla- <; 
tina. Sudėjimas dantų pigiomis kaino- 11 
mis. Silpnų dantų pagydymo ir susti- Į■ 
prinimo specialybė. 30 metų profesio- ;! 

nalės praktikos. Įį
! ; CORRIENTES 2791, 1-er piso, dep. I. U. T. 47 - Cuyo - 2494 ¡i
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DU ŽODŽIAI
Žengiant į naujus metus, Bue

nos Aires ir visas pasaulis susido 
mėjo Argentinos inžinieriaus 
Baigorri išrastu aparatu, kuris 
būk galįs iššaukti lietų dargi 
tokiose vietose, kur retai lyja, ir 
kas svarbiausia, kada nori. Ma
ža to, išradėjo žodžiais tikint 
jis galįs dargi vėjų, linkmę pa
keisti ir audrą numalšinti. Kiek 
tame tiesos, sunku pasakyti, bet 
galima drąsiai sakyti, jog nors 
aparatas dar ne visai tobulas, jį 
patobulinus duos teigiamus re
zultatus ir negalima skaityti tai 
pa'prasta apgaule ar nesveiko 
žmogaus kliedėjimu, šiandien 
aparatas dar netobulas, bet to ir 
pats išradėjas neneigia ir mano 
jį patobulinti, bet siūlas pagau
tas ir netoli kamuolys.

Nesileidžiant į ginčus ir spė
liojimus, norisi keli žodžiai tarti 
bendrai apie lietų: ar daug jo 
būna mūsų žemelėje?

Mokslininkų apskaičiavimu, 
jei būtų galima surinkti visą lie
taus vandenį, kuris per metus 
nukrinta mūsų žemėn, būtų ga
lima visą žemės kamuolį paskan 
dinti, bet vandens gylis būtų ne
didelis, vos devynesdešimt centi
metrų, netoli metro gylio. Jei 
galėtume tą vandenį supilti į vie
ną indą, turėtume pagaminti 11. 
800 kubinių kilometrų dydžio

APIE LIETŲ 
skardinę, nes tiek vandens per 
metus prilyja mūsų žemelėn. 
Vien jūrosna prilyja 146.000 
kubinių kil. vandens, bet už tai 
saulė iš tų pačių jūrų išgarina 
per metus 872.000 kūb. kilo
metrų.

Nors lietaus iššaukimo apara
to išradėjas gyvena Argentinoje, 
statistika parodo, jok daugiausia 
pasaulyje lyja kaip karts P. A- 
merikoje, nes per metus prilyja 
1670 mm., mažiausia Australi
joj, kur per metus prilyja vos 
520 m.m.; Kitose pasaulio daly
se: Afrikoje — 825 m.m.; Š. A- 
merikoje — 730; Europoje — 
650.; Azijoje 555 m. m.

Daugiausia lyja prie pusiaujo, 
bet pasaulyje yra vietų, kur veik 
niekad nelyja, gi kitose vietose, 
pavyzdžiui pusiaujo, zonose lie
tus būna staigus, smarkus ir la
bai dažnas, pav. Brazilijoje.

Bet jei Baigorri aparatas tu
rės pasisekimo, jis bus naudin
gas ir P. Amerikoje, nes nors 
čia daugiausia lyja. Yra rajonų 
kad ir pačioje Argentinoje, kur 
sausra didžiausia nelaimė vietos 
ūkininkams.

Tuomet liks tik dar surasti a- 
paratą kovai prieš skėrius, kurie 
antra Faraono nelaimė vietos 
žemdirbiams. Bet mokslas juk 
progresuoja. M. Šarūnas.

DVIRATIS REVOLIUCIONIERIUS
Keistas, bet teisingas antgal- 

vis.
Moterų klausimas ilgą laiką 

opus visame pasaulyje. Daug ra
šalo ir ašarų išlieta moterų klau
simo išsprendimo procese. Kai 
kur kovota ir tebekovojama del 
politinių moterų teisių ir už tai 
teko kai kuriom moterim ir ka
lėjime atsisėsti, bet viso pasaulio 
moteris visą laiką labiau įdoma
vo ne tiek balsavimo teisės įsi
gyti, kiek paprastas pasiliuosa- 
vimas iš pasenusių tradicijų varž 
tą.

Turkijoje Ataturkas išgelbė
jo moterį iš haremų, jai nuo vei
do skraistę nuėmė, kurią ji turė
davo nešioti visą savo amželį 
pradedant nuo 14 metų, bet pas 
mus P. Amerikoje moteris nors 
nebuvo priversta šių turkiškų at
ributų vartoti, buvo visgi smar
kiai suvaržyta, ypač panelė. Jai 
nebuvo galima išeiti miestan vie
nai. o tuo labiau eiti pasivaikš
čioti su mylimuoju toliau nuo na
mų nepasiėmus mažos sesutės 
ar broliuko. Ji buvo smarkiai su
varžyta.

Ir staiga, veik į vienus metus 
viskas apsiverčia aukštyn kojo
mis. Mergina išsiliuosavo iš bu
vusių varžtų dėka... DVIRAČIO.

Su dviračiu nebestovėsi tarp
duryje ir su juo po kiemą neva-

žinėsi, tuomet geriau jo neturė
ti. Nepatogu taip pat, ypač prie 
moteriško dviračio pritaisyti ka- 
šiukę vaikui ar mergaitei vežtis, 
kad išvažiavus su dviračiu kas 
nors neatsitiktų. Ir dviratis iš
sprendė labai opų Argentinos 
moters klausimą.

Prieš metus laiko dviračiu 
pasirodžius moteris Buenos Aires 
gatvėje, buvo pasmerkta kaip 
patvirkėlė. Gi šiandien tokiai 
madai įėjus, dėka keletos gerų 
biznierių sumanios propagandos 
dviratis užkariavo Buenos Aires 
gatves ir nėra šiandien nei vie
nos bent kiek pasiturinčios mer
ginos, kuri neturėtų dviračio.

O dviratis suteikia daug lais 
vių, juo važinėjant galima susi
tikti, pasikalbėt1 su vaikinu be 
liudininkų, galima pasivėlinti su 
grįžti namon, nes juk dviračio 
ratai iš gumos ir vaikai mėto 
stiklus. „Mama, buvo sprogus 
dviračio padanga, todėl susivė
lavau“, nors įraudę veideliai aiš
kiai sako, jog „jis“ šiandien bu
vo nesiskutęs barzdą.

Baisiai puiku. P. Amerikoje 
moterys turėtų iškilmingai at
švęsti dviračio išradėjo sukaktu
ves, nes jis staiga, be triukšmo, 
be ašarų ir vargo paliuosavo 
moteris. Tegyvuoja dviratis!

M. Šarūnas.

Kokia Yra J. A. V. Žydti Galybė?

PRIE FELIKSO BIMBOS KAPO
Apart to, kas pasakyta užpe- 

reitame „A. L. Balso“ numeryje, 
dar lenką porą žodžių tarti apie 
velionį ir paduoti geraširdžių 
lietuvių pavardes, kurie savo 
duosniomis aukomis minėtą lie
tuvį darbininką palaidojo.

Feliksas Bimba buvo ramaus 
būdo, visų mylimas ir gerbiamas 
asmuo. Del to palaidojimu pasi
rūpino artimiausi jo draugai, 
atiduodami paskutinę pagarbą. 
Gražiai palaidotas Chacarita 
kapuose 8 - I - 39.

Dideliame nuliūdime paliko 
žmoną Veroniką Bimbaitę - Bim- 
bienę; Lietuvoje brolius Adomą 
- Joną ir seserį Teresę. Iš Lietu
vos atvyko 1927 m. Rokiškio ap. 
Panemunėlio valse., Junakių km. 
Geraširdžiai kaimynai geru no
ru suaukavo palaidojimui 140 
pezų ir 10 centavų. Aukas rinko 
S. L. A. 4-tojo sk. nariai J. Kaž- 
daila ir K. A. Arlauskas specia
liai skyriaus išduotu aukų rinki
mui lapu (nors jis nebuvo S. L. 
A. narys). Aukavo šie asmenys: 
Po $ 5,00: K. A. Arlauskas, J. 
Každaila, V. Mažeika, A. Trei- 
nauskas ir V. šalčius. Po $ 3,00: 
A. Geležinius, J. Treinauskas ir 
Šulnis ir Geigas. Po $ 2,00: P. 
Galbuogis, J. Bukauskas, A. 
Gutmanas, St. Paulauskas, J. 
Janulevičius, J. Pusčius ir P. 
Daukša. Po 8 1,00: P. Mačiulis, 
S. Žalis, Pr. Treinauskas, J. Ab- 
ramavičius, J. Stulas, J. Prusins- 
kas, P. Lukoševičius, A. Frid- 
richdorf, S. Zmajauskiené, V. 
Urba, Matuzas, J. Janulevičius, 
J. Zdoba, M. Myorkos, Z. Ma- 
neinskas, K. Daunys, A. Gečius, 
St. Banilis, Sofia Šimkutė ir A. 
Tomas. Po $ 0,50: Jakubof, P. 
Lęšius, J. Markūnas ir 60 centa
vų O. Skemundraitė.
Antruoju skyriaus išduotu lapu 

aukas rinko Klemensas Galva
nauskas. Aukavo: K. Galvanaus
kas ? 5,00. F. Kvietkas $ 2,00. 
Po $ 1,00: E. Lemki, J. Kava
liauskas, F. Povilavičius, S. Lin
kevičius, L. Baltaplaukis, F. Va
siliauskas, M. Stara, A. Kaspa
ravičius, P. Bajorinas, P. Šiaudi- 
kis, P. Dockevičius.

Tapo surinkta K. Tuskos ir V. 
Buckaus; aukavo: V. Buckus 
4,00. Po $ 5.00: K. Tuska, P. 
Čerkauskas, D. Peldžius, P. 
Aukščionis, A. čiočis ir J. Mar- 
cionis. P. Dičpetris $ 3,00. Po $ 
2,00: M. Jeras, J. Belinskas, J. 
Bekevičius S 1,00. Viso labo su
rinkta 140 pezų ir 10 centavų, 
kurie įteikti velionies žmonai. 
Garbė susipratusiems lietuviams, 
kurie laisvu noru atėjo skaudaus 
liūdesio valndoj savo aukomis 
palaidoti draugą.

A. A-s.
“Argentinos Lietuvių Balse“ ben

dradarbiauja geriausi Ar
gentinos, Urugvajaus 
Lietuvos ir U. S. A.

demokratinės 
spaudos ra

šytojai.

B. Gavėnas.

PIEMENĖLIS IR TIESA
Nuo neatmenamų laikų klai

džioja Tiesa po pasaulį, neap
lenkdama šalies, nei vieno mies
to, sodžiaus, pirkelės, nei vieno 
tamsaus kampelio,, nei praban
goje skęstančių rūmų. Bet nesise 
ka Tiesai lankyti žmones. Ne
džiugina ji žmonių savo atsilan
kymu, nes nesupranta jie jos, 
žiūrėdami j ją kaip į išmaldinin
ke, ramybės ardytoją ir šiain ne 
pa'geidaujamą viešnią. Gobšu
mas valdo jų jausmus ir protą.

Tačiau nenusimena ir nepa
vargsta Tiesa. Ji tvirtai, nenu
galimai tikėdama savo laimėji
mu. vis žengia pirmyn...

Nutirpo sniegas. Išaušo žmo
nių džiaugsmui pavasaris. Iš be
ribiu erdviu skaisčiai žėrinčiais 
andarais nusileido gyvybės žadin 
toias ir savo brangias dovanas 
išbarstė po neribotus plotus.

Jaunute žolele anžėlusiu ta
keliu žengė Tiesa pakrypusios 
trobelės linkui. Ji buvo jau už
miršusi daugeli neteisybių ir 
skriaudų, patirtų žmonėse, ir, 
pilna natrio džiaugsmo ir vilčių, 
sustojo prie trobelės. Tiesa pasi
beldė, bet atsakymo negavo. Ji 
nravėrė duris ir nuliūdo, ženg
dama iš žavingos, gyvybės kupi
nos aplinkumos į nešvarią, aprū
kusią. kapais dvokiančią skylę. 
Ant šiaudinio čiužinio ir skudu
ru guolio drybsojo vidutinio am
žiaus moteris, kurios kojų gale 
vartėsi vos galis paropoti vai
kas. Tiesa sustojo prie durų, su
mišo, žvalgėsi aplinkui ir, neži
nodama kas pradėti veikti, ty
lėjo. Jos dėmesį atkreipė dus
lus murmėjimas nuo pečiaus, ir 
ten ji susidūrė su keturiom po
rom bailių, mažai dar gyvenimo 
mačiusių, akiu ir apgailėtinai 
juokingu senio veidu. Tačiau 
Tiesos nustebimas dingo, kai ji 
įžengė j šiųjų žmonių širdj. Ji 
jose nerado kilnesnių troškimų. 
Tai nebuvo žmonės, kurie siektų 
ko nors aukštesnio, kilnaus, turé 
tu gyvenimo tikslą — ne, juose 
visa tai buvo sunaikinta ir tik 
palikta tai, kas privalu gerai 
velkančiam jungą arkliui. Nuliu 
do Tiesa ir paliko tą pirkia, jos 
gyventojų nepažinta. Ji išėjo j 
platų lauką, giliai susimąsčiusi. 
Tolumoje ji pamatė besiganan
čią bandą. Ji prisiartino ir suti
ko piemenėli, kurio liūdnose a- 
kyse išskaitė tiesos troškulį Ji 
nušvito ir prakalbino piemenėlį 
meiliais žodžiais.

— Jūs. tur būt būsit mokyto
ja iš kaimyninio valsčiaus? — 
paklausė piemenėlis.

— Taip, aš esu mokytoja, — 
atsakė Tiesa, — ir laimingas tas 
kurs manęs klauso.

Piemenėlis buvo daug girdė
jęs apie gerąją mokytoją, ir bu
vo ją savo vaizduotėje pamilęs. 
Koks džiaugsmas buvo dabar 
matyti ją šalia savęs. Jo klausia
mas žvilgsnis įstrigo Tiesos Jh- 
din ir ji prabilo? :

— Taip, žinau gyvenime kiek
vieną jautrią sielą paliečia rū
pesčiai. Nuo jų išbėgti gali tik 
tas, kuris, arba turi visai atbu
kusius jausmus, arba atsiskyręs 
nuo žmonių ir jų rūpesčių. Ta
čiau gyvenimo skatintojas yra 
žmogaus troškimai. Be jų nusto
jama dalies žmogiškųjų verty
bių. Bet nereikia nusiminti ir 
graužtis del savo jėgų silpnu
mo, del kasdieninio darbo, ku
ris tau atrodytų aukščiau viso 
to, veržiesi prie savo idealo.

Esu daug mačiusi. Mačiusi pa
saulyje puikybės ir jo pažemini
mo, skundų ir dejavimų valan
domis; mačiau jį šykštų, godų, 
kaip mirštantį badu turtuolį, bet 
ir gailestingą ir duosnų, kaip 
kvepiančių gėlių pavėsis nuvar
gusiam ir kaitros nukankintam 
keleiviui. Mačiau jį turtingą ir 
turintį dideles galimybes paro
dyti visas savo vertybes, paleng
vinti žmonijos vargus, pakelti 
jos gerovę. Tačiau viskas jame 
vyko atvirkščiai — paniekintos 
žmogiškos vertybės ir pats žmo
gus. Ir tai todėl, kad niekas ne
turėjo pasauly noro vertybių ieš
koti ir jas skelbti.

čia Tiesa paliovė kalbėjusi ir 
giliai susimąstė. Ties jos minti
mis, rodos susikoncentravo vi
sas pasaulis ir ji, liūdnai nusi
šypsojusi tęsė toliatu:

štai aš matau prieš save pa
saulį. Kaip draskydamos, be pa
sigailėjimo viską naikindamos, 
per jį srovena gyvenimo srovės. 
Ir jei nenori būti jų nešamas, ne
nori susilieti su jų pilka mase, 
turi veržtis visomis jėgomis prieš 
tas sroves, nerdamas ir iškilda
mas aukščiau jų. Tai gyvenimo 
kova. Ir ją laimėti — reiškia ko
voti be paliovos, be atodairos, 
kol dega krūtinėj gaivinanti gy
venimo ugnelė, kol plaka šir
dis. Bet į tokią kovą mes turime 
stoti gerai pasiruošę, visapusiš
kai pažinę gyvenimą, kad nebū
tume kaip tas jaunuolis užrišto
mis akimis prie bedugnės krašto.

Tai pasakiusi Tiesa atskleidė 
prieš piemenėlio akis pasaulį. 
Nuostabių dalykų jis ten pama
tė. Ir tada, rodos, lyg nuslinko 
nuo jo akių lig tol jas dengusi 
skraistė, pro kurią aplinkuma 
jam atrodė miglota, tamsi, prie
taringa, ir kurią dabar jis pama
tė ryškią, džiuginančią, viliojan
čią. „M. J.“

Daug kas stebisi del JAV ini
ciatyvos prieš Vokietiją del da
bartinių priešžydiškų persekio
jimų. Tai paaiškina skaičiai apie 
žydų padėtį JAV. 1840 m. JAV 
viso tebuvo 3.000 žydų. Dabar 
gi, pagal paskutinį JAV gyven
tojų surašymą, JAV gyvena ne 
mažiau, kaip 4.500.000 žydų, 
kurie sudaro 3,5 nuošimčius vi
sų gyventojų skaičiaus. Niu Jor- 
kas yra ne tik stambiausias pa
saulio miestas, bet ir didžiausias 
žydų gyventojų skaičiumi. Niu 
Jorke, kur gyvena daugiau, kaip 
7 milijonai gyventojų, gyvena 
1.765.000 žydų. Žydai Čikagoje 
gyvena 300.000 žydų. Filadelfi
joje — daugiau kaip 247.000. 
Baltimorėje, Bostone, Klyvlan-

de, Detroite ir kituose miestuose 
maždaug po 50.000 žydų.

Niu Jorko bankuose ir biržo
je verčiasi ligi 18 nuošimčių žy
dų 90 nuošimčių visų Niu Jor
ko siuvėjų yra žydai. Pagaliau 
Niu Jorko žydų rankose yra 95 
nuošimčiai viso Niu Jorko kailių 
prekybos. Iš kiekvienų trijų gy
dytojų Niu Jorke yra vienas žy
das. ir iš 2 advokatų Niu Jorke 
vienas žydas.
KOVAS DEL LIETUVOS NE
PRIKLAUSOMYBĖS GERAI 
pažinsi tik iš P. Rusecko sured. 
knygų „Savanorių žygiai“ I ir II 
t. Kiekvienas tomas 6 pezai, bet 
„A. L. Balso“ prenumeratoriai 
moka tik 5 pezus. šios knygos 
gaunamos „A. L. Balse“.

KONTRAKTAI — 
PRAŠYMAI — 

VERTIMAI 
rašomi 

“Argentinos Lietuvių Balso“ 
Redakcijoje 

INDEPENDENCIA 2706 
Bueno» Aire»

U. T. 45 - Loria - 1018 
Klausiant patarimo laišku, atsaky
mui reikalinga pridėti pašto markė 

už 30 centavų ir adresuot 
sekančiai:

ARGENTINOS LIETUVIU 

belfas 
CASILLA DE CORREO 303, 

Bueno» Aire»

Kaz. Barauskas Nendrė.
KLAJOJIMAI
Tavęs ieškojau, 
ieškau vis tavęs.
Gal suskaitysiu kada savo basų kojų 
nuo žvirgždo sumuštas pūsles. ■
Tai dovana bus tau, menkutė ir varginga.
O ką galiu daugiau?
Dienos kančiose ir sielvartuose dingo, 
o džiaugsmų valandas klajojimuose pražudžiau.
Ir visa del tavęs, del tavo juoko, 
del tavo laimės — 
kasdien mane su širdgėlom, vargais sutuokia, 
kasdien negrąžinamai dienas ir laimę paima.
O tavęs ieškau visą gerkle rėkdamas ir tylomis, 
kiekvienoj kryžkelėj vis klausiu kiekvieną gandą ir.

negandą
Dėmes kraujuotas gruode palieku 

kiekvieno vieškelio, 
kiekvieno šuntakio, 
kiekvieno pylimo

ir niekur vis tavęs nerandu. „Kultūra“.

LAIVAKORTĖS
A ?. NORITE

KELIAUTI
EUROPON?

PARDUODA

”M E D D A Ltd a.’’
Sociedad Marítima y Comercial

502 Lavalie 502—Buenos Aires
Sucursal : SAN MARTIN 699, ROSARIO

LAIVAKORTES PIGIAUSIOMIS

LAIVAKORTĖS 
AR NORITE 

ATSIKVIEST 
GIMINES?

KAINOMIS
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Kata
TAPARAUSKAS SUŽALOJO 

DEGREV1Č1Ų
Montevideo. — Cerroje, urug

vajiečiu Ramon Cancilla namuo
se, buvo vestuvės. Jose dalyvavo 
ir keli kviesti lietuviai. Bet bu
vo perdaug alkoholio. Pasigėri
mo pasekmėje Silvestras Tapa
rauskas, 27 metų, nevedęs, pei
liu sužalojo pečius Antanui De- 
grevičiui, vedusiam, 36 m. am
žiaus. Pastarasis gydomas karo 
ligoninėje, o Taparauskas, kaip 
rašo vietinė spauda, ieškomas 
policijos.

Veselninkas.

SENO RESTORANININKO 
NAUJAS RESTORANAS

Montevideo. — Buvusis „Vol
gos“ įkūrėjas Juozas Ramonas 
dabar įrengė „Gran Bretaña“ 
restoraną, kuriame viskas švaru 
ir pigu. Lovos, alus, valgis, etc. 
Atvykusieji atostogaut iš Bue
nos Aires gali tiesiog eiti pas 
Juozą Ramoną: calle Juan C. 
Gomez 1266, Montevideo.

Portenieti*.

PUIKIAI PROGRESUOJA
Montevideo. — Būtų labai 

malonu, kad kas nors iš senes
niųjų Montevideo lietuvių „A. 
L. Balsui“ parašytų apie savis
toviai progresuojančius tautie
čius. Visi jie per didį vargą pa
siekė savistovumo, o dabar žen
gia '-•’rmvn "'"•v’dingiau, negu 
drugelis kitataučiu.

Aš šį kartą noriu trum''"' pa
rašyti apie vieną savo kaimyną, 
būtent apie draugą Antaną Jan
kų, kuris gatvėje Andes 1257 tu
ri moderniškai įrengtą rūbų da
žyklą. Jis daro apie 2.000,00 u- 
rugvajiškų pezų apyvartos kas 
mėnesis. Pas jį dirba keletas dar
bininkų specialistų. Tas pažan
gus mūsų lietuvis neseniai Poci- 
tose nusipirko nuoavus namus už 
dvyliką tūkstančių urugvąjiškų 
pezų. Pastebėtina, kad jis taipgi 
yra ,,A. L. Balso“ prenumerato
rius. Portenietis.

ir». A I 4 " . ’ '

t ’ «

DIDINGAI PAGERBTI AME
RIKIEČIAI

Montevideo. — Jau skaityto
jams žinoma, kad Italijos fašis
tus urugvajiečiai apkūlė lazdo
mis, kada į čia atplaukę jie ban
dė traukt Musolinio gaidą.

Bet labai malonu pastebėti, 
kad 11-1-39 šimtas tūkstan
čių Montevideo gyventojų ant 
rankų nešiojo į čia atplaukusius 
USA jūrininkus nuo karinio lai
vo „Phoenix“.

Prakalbą pasakė Urugvajaus 
universiteto rektorius ir Socialis
tų Partijos prezidentas Dr. Emi
lio Frugone, pažymėdamas USA 
prezidento Roosevelto nuopel
nus pasaulio demokratijai ir tai
kai.

Frugoni sekė kiti kalbėtojai. 
Minios šaukė:

Lai gyvuoja šiaurinės Ameri
kos Jungtinių Valstybių demo
kratija !

A. Paupieti*.

SUSTIPRĖJO SKAITYTOJA
Montevideo. — Didelių „A. 

L. Balso“ draugų P. J. Evavluc- 
kų namuose buvo įsivėlusi liga. 
Dabar jau visiškai pasveiko po
nia Ieva Barisaitė - Evavluckie- 
nė ir 7 - IX - 38 gi m u.sis jos sū
nelis Vytautas. Dabar ir mūsų 
draugas Petras Evevluckas lin
ksmesnis. Pastebėtina, kad rim
toji Urugvajaus lietuvių visuo
menė labai gerbia Evavluckų šei 
myną, kuri, reikale, daugeliam 
pagelbėjo.

Portenieti*.

PIRMIEJI ĮSPŪDŽIAI
Montevideo. — 15-1-39 m. 

„Liaudies Teatro“ Cerro sekcija 
surengė Cerro Hotel Duna, Cre
cía 3194 linksmą gegužynę su 
gana įvairia programa. Buvo 
griežiama iš plokštelių lietuviški 
šokiai ir griežė lietuvių armonis
tas ir smuikininkas, šokiai tęsėsi 
iki 10 vai. vakaro, po to trys u- 
rugvajiečių komikai — kurių tar 
pe buvo viena panelė — atliko 
gana Įvairią programa vietos 

Gegužinę aplankė labai 
lietuviu iš visu Montevideo 

dalių, mat buvo pa ’-o’hta 
L. Balse“. Po 12 nakties išsi
skirstė visi su gera nuotaika.

Man pirmą kartą Pietų Ame
rikoje teko dalyvauti lietuvių ge- 
kužinėje, kuri padarė man gerą 
įspūdį. Nesitikėjau išgirsti lietu
viškų plokštelių muzikos, kurių 
klausydamas prisiminiau dar 
šiais metais vieną gegužinę Lie
tuvoje, kurioje teko būti.

Ten buvęs V. P.

GENERALINIS STREIKAS
Montevideo. — Sausio 23 d. 

š. m. Montevideo miesto darbi
ninkai paskelbė generalinį strei
ką. tikslu iškovoti geresnį atly
ginimą už darbą sau ir savo šei
moms. Į streiką išėjo visų šakų 
statybos darbininkai, kalviai, lie 
jikai, staliai ir kt. Tikimasi kad 
streikas bus laimėtas, nes darbi
ninkai yra gerai organizuoti ir 
turi didelį pritarimą visuomenė
je-

Patartina mūsų tautiečiams 
nestreiklaužiauti ir būti solida
riais. Reporteri*.

NEIŠĖJO „N. BANGA“
Montevideo. — Teko patirti, 

kad Urugvajaus Socialistų Par
tijos Lietuvių Skyriaus organas 
„Naujoji Banga“ šią savaitę ne
išėjo. Galimas daiktas kad del 
finansinių sunkumų taip atsiti
ko. nes mažumai einant prieš 
daugumos pageidavimus visuo
met yra sunkiau negu prie gero 
susitarimo. Be to, ar - gi rimtas 
socialistinio laikraščio redakto
rius gali vadinti hitleriškąja tą 
spaudą, kuri visais atvejais so
cialistinei veiklai yra parodžiusi 
aiškaus pritarimo?

Socialistas.

80 SKIRTINGŲ LAIKRAŠČIŲ 
ir žurnalų iš Lietuvos ir USA 
mainais gauna „A. L. Balsas“. 
10 skirtingų laikraščių egzemp
liorių siunčiame paštu visiems, 
kas atsiunčia pašto markutėmis 
ar pinigais vieną pezą. Adresuo
kite : „A. L. Balsa*“, Casilla de 
Correo 303, B*. Airea.

- - . n '•___________

DIDELĖ LIETUVIU POLIKLINIKA “ONCE*'
C gydytojai >peciali»t«i ••meniakai aptarnauja valdininkus, darbininkus »♦ «eimynat.

Dėka mūių išbandytai praktikai lifoninėte ir at.akomingumo garantuo
jame visišką išgydymą:

UŽDEGIMAI visuose apsireiškimuose — įtaigiu ir kroniški. Išvalymą» 
šlapinimosi kanalų del patikrinimo visiško išgydymo. LYTINIS SILPNU
MAS, sulyg naujausios gydymo sistemos. SIFILIS — visiškas išgydy
mas. ODOS LIGOS: Egzema. Kraujas. Viduriai. Užsinuodtjimai. Rūgš
tumas. Kepenys. Plaučiai. Kataras, širdis ir širdies ligos. REUMATIZ
MAS labiausiai kankinantis. MOTERŲ LIGOS: Kroniški tekėjimai. Nėš
tumas. Sunkumai. GERKLE. Nosis. Ausys. Gerklės uždegimai. Tonsilų 
operacija be skausmo. HEMOROJUS. Aptinimai — pašalinami be skaus

mo, be operacijos ir nesutrugdant darbo dienų
Diatermija — X Spinduliai — Gydytojiška elektrizacija — Kraujo tr 

šlapumo ištyrimai

EKONOMIŠKI ABONEMENTAI — MOKESTIS RATOMIS 
PATARIMAS $ 2,—, kolonijos nariam*

Priėmimas: nuo 9-21 kasdien; šventadieniais ir sekmadieniais nuo 9-12

Rivadavia 271!) - - - - - - Buenos Aires

KURI VIETA JUMS 
ARTIMIAUSIA

Sąrašas mūs įgaliotinių, kurie 
Jums atsilankius mielai užprenu
meruos visų lietuvių skaitomą 
„Argentinos Lietuvių Balsą“.

BUENOS AIRESE:
Administracijoje,

Independencia 2706.
(nuo 8 iki 22 vai).

Čikštas Jonas,
San Nicolas 1767

Pogoreckis Jonas,
B-me Mitre 234.

Kuraitis Vincas,
Mirifiay 1972

Každaila Juozas, 
Servet 1282.

Katilius Viktoras
Bauness 181

Kairys Antanas,
Bariloche 5662

Kudirka Juozas,
Thames 1046, d. 5.

Petronis Jonas,
Sta Elena 847.

Paždagis Benediktas,
San José 748.

Za^ukas Kazys,
Súnchales 630.

Sviderskas Vaclovas, 
Lynch 3468.

Mičiudas Aleksas,
Saladillo 5585.

PROVINCIJOJE:
Šimkūnas Henrikas,

J. Chaves 3135,
Valentin Alsina.

Jokubauskas Andriu*,
M. Ocampo 2532, 
Valentin Alsina.

Velička Kazy*,
Pórtela 893,
Valentin Alsina. .

Barauskas Jonas,
Paraguay 2599,
Avellaneda. ■ ’ *

Vaičiūnas Justina*
Pavón 1020, *s
Avellaneda. ’

Galvei is Viktoras,
Humaita 2182
Valentin Alsina.

Nakaitė Maria,
Felix Muñoz 2375
Saenz Peña, F. C. P.

Vuogela Povilą»,
Italia 1627,
S. Carlos, Berisso.

Meilutis Petru,
Roma 1066, Cordoba.

Pakulnis Antanas,
c. 1. Nr. 1732,
San Carlos, Berisso.

Žalnerauskas Viktoras,
Ñapóles 4024, Berisso.

Rakutis Kazimieras,
Pas. Quintana 1646,
Rosario de Santa Fé

Rudzevičius Jonas,
Necochea 451, sud, 
Santa Fė.

Svenčionienė Veronika,
YPF. klm. 3, 
Comodoro Rivadavia.

Savarauskas Steponas,
Pas. Quintana 1646,
Rosario de Santa Fė

Švarlys Antanas,
Venecia 352, Saladillo, 
Rosario de Santa Fé.

Vyšniauskas Vytautas,
Viamonte 1632, dep. 3.
Rosario de Santa Fė

Zabulionis Pranas,
YPF. de klm. 3.
Comodoro Rivadavia.

UŽSIENYJE:
Lazdauskas Jurgis,

Ansina 1024, Montevideo.
Bružas Antanas,

Durazno 1505,
Montevideo.

Auželis Alizas,
Grecia 312
Cerro, Montevideo.

Morkevičius Bronius,
Cuaro 3150, Montevideo.

Žilinskas Alejandro,
c. I Nr. 161, Casabo, 
Montevideo, R. O. U.

„Naujienos“,
1739 So. Halsted St., 
Chicago, Ill., USA.

— tnr-tmi ■ inr^nr—■—-—rnCTO»—.

A. M U S K E T A Sil9
Lietuvis radio technikas Q

Monaco 4423 (altura Sanabria 2700)
U. T. 50 - 5948

Fabrikuoja radio aparatus nuo magia
usio iki didžiausio. Vietiniam pasikla
usymui beveik veltui, o kas nori girdėt 
Vokietiją, Prancūziją, Rusiją, Angliją 2 
ir Ispaniją — trumpųjų bangų aparatą Įj 
pastatau į namus. — Taipgi sutaisau n 
ir atnaujinu visokios aparatus, o taipgi u 
jvedu elektros instalacijas. Pirs negu H 
kreipsitės kitur — pasiteiraukite čia. U

o ūj o c— —o ta o i „ -n oesomqu

J. ALlisTIKALNIS & B. EIDUKONIS

Baldų fabrikai „Lituania”
c. ENSENADA 141 ------ SARANDI ------ U. T. 22 - 5461

---------  Baidų parduotuvė: ---------
Av. MITRE 2843 ------AVELLANEDA -------  U. T. 22 - 5699
Kuomet Jums ir Jūsų pažįstamiems bus reikalinga nusipirkti 
baldai valgomam, miegamam, salionui ar kitam kambariui, 
tai pirmiau negu nusipirksite kitur, būtinai pasiteiraukite pas 
Aukštikalnį ir Eidukonį. Moderniškiausi ir stipriausi baldai 
parduodami pigiausiomis kainomis, lengviausiomis sąlygomis 
ir savais kamionais dastatoma į visas Buenos Aires miesto da
lis ir priemiesčius Taipgi parduodame radio visokių rūšių.

MODERNIŠKA VISU LIGŲ KLINIKA
BENDROJI KLINIKA: Vidurinės ligos. Širdis. Plaučiai. Kepenoa. Pilvas. 
Nervai. Galvos skundėjimai. Reumatizmas. Gemorojos.
PLAUČIŲ LIGOS: Kosulys aitrus ir kroniikas brankitas. Astma. Plev- 
ritas ir kitokį susirgimai plaučiais pas mus galutinai išgydomi. Bendras 
nusilpimas — stoka apetito .menkėjimas (svorio netekimas) praeina vi
siškai, kas pas mus gydosi.
VENRINÉS LIGOS: TRIPERIS gydomas greit ir be skausmo nau
jausiais metodais. SIFILIS: 606—914. Odos ir kraujo ligos

MOTERIMS ATSKIROS PATALPOS
Patarimai $ 3. Mėnesini! abonen*» nue $ 10 j minei). Priėmimo valan

dos nuo 9 vai. iki 12 ir nuo 15 iki 21 v. Sekmad. ano 9 iki 12 vai.
Kalbama: rusiškai ir vokiikai.

Medicinos paslaptys (rinitai išlaikome».

Suipacha 28 Buenos Aires
l ¡r.--» •. f. ' V •» r r

Jei nori būti apžiūrėta* gero gydytojo, kreipki* pa*

;Dr. A. Godel
KUR BŪSI ASMENIAI JO PATIES PRIIMTAS.

Tikro ir greito gydymo specijalistas

BLENORRAGIJA - TRIPERIS
Gydoma* naujausiai* framcūzų ir vokiečių metodai* 

SIFILIS «06 - 914

Ūdos ir kraujo ligos
MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarės menstruaci
jos. SPECIALISTAI šių ligų: ŠIRDIES, INKSTŲ KE

PENŲ SKRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO.
“X” Spinduliai. — Diatermija. — Analizi*. 

Lietuviam* pirma* patarimas veltui
Priėmimo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 20.

Calle Cangallo 1542. Buenos Aires
■ ( i

PKHA Utimi KUNIKk
B W APTARNAUJAMA GYDYTOJŲ

SPECIALISTŲ
įį Ar Venerinė* ligo»: Blenoragija ir jos kompli-
RXl/jv kacijos, išsiplėtimai prostatitis, gydoma moka-

' liniai elektrolisis, uertroskopija. Sifili* (606 - 
914) impotencija. Gydoma pigiai. Oda: Ache 

egzema, uleeris. Kvėpavimas: Džiova, asma, kroniškas 
bronkitis. Širdies ligos. Viduriai, virškinimas: Gydomi 
profesoriaus Paul iš Vienos. Ginekologija: Nėštumo dia- 
gnozas nuo pirmos savaitės, gimdymai, matriz. Hemoro
ide»: Išgydoma be operacijos ir be palikimo darbo. Gerk
lė nosis ausys: Tonsilų polipų operavimas, etc. Laborato
rija analizavimui kraujo, šlapumo, Supranta lietuviškai. 
X SPINDULIAI — ULTRAVIOLETAI — DIATERMIJA 
INFRARAUDONI. PATARIMAI $ 3.—
Priėmimas: nuo 10 - 12 ir 15 - 21. Šventėmis nuo 10 iki 12

AIMIUANTI BNWN itn
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Keliauk ir kviesk
SAVO ŠEIMĄ LAIVAIS

PARSIDUODA MŪRO NAMAS 
Lanus Oeste rajone (calle Emi
lio Castro 2235), labai patogiai 
įrengtas su vienu ar daugiau lo
tų, mokant iš karto arba išsimo- 
kėjimui. Labai patogi vieta ati
daryti statybos medžiagos kore- 
lonui ar kitam reikalui. Smulk
menas sužinoti „A. L. Balso“ 
Redakcijoje arba pas savinin
kus: Gaboto 1165, Dock Sud.

(430-33)

Lietuvis Fotografai 
U. T. 22 - Avellaneda - 5552 
ING. HUERGO 1144 D. SUD

SMULKŪS-SKELBIMAI*

PASINAUDOKITE PROGA 
labai geromis sąlygomis parsi
duoda mūrinis namas iš 2 kam
barių 4 x 4, 1 kamb. 3 x 4, 2 vir
tuvių ir kambarėlis. Visi patogu
mai, vanduo ir šviesa. Galima 
pamatyti kiekvieną dieną vieto
je: calle Juan Jaures 790, Valen- 
tinAlsina. ’ (429-32).

Didžiausias Lietuviškas Viešbutis
STASIO POVILONIO

U. T. 23 - Buen Orden - 4675
Bernardo de Irigoyen 1692

P. GILVIDYTÉS - JUODVIR- 
ŠIENĖS IR Z. TOMAŠAITYTĖS 
meniško išsiuvinėjimo ir moterų 

rūbų siuvimo dirbtuvė
Bolivar 1528, Buenos Aires

Gdynia - Ameryka
LINEAS

DE NAVEGACION S. A.
Sekantis išplaukimas į 

Santos, Rio, Victoria, Da
kar, Boulogne, Kiel ir 

Gdynia

s's „Pulaski“
Kovo 18 d., 1939.

15 valandą.

PIGU
Kainos be kompetencijos

PATOGU
kabinos 2 asmenims

VALGIS

sveikas ir skanu*.

Generalinis atstovas 
laivakorčių pardavimui: 

J. C. STEMPOWSKI
Sarmiento 470 Buenos Aires 

U. T. 34 - 1474
Laivakortė* išvykimui ir gi

miniu atsikvietimui 
parsiduoda

BANKUOSE IR TURIZMO

SIUVIMO AKADEMIJA 
Anelė Zacharauskaitė. sav. 

calle Cachi 896, N. Pompeya. 
Siuvimo ir kirpimo mokytoja, 
14 metų dirbusi Prancūzijoje, 
priima mokines natogiomis sąly
gomis. Nebrangiai pasiuva ko
stiumus .paltus ir sukneles.

PEINADOS “CASA MARY”
M. Padiman*-
kienė savinin.
Daro viso
kias perma
nentes. Moder
niškos mašinos 
Darbas specia
lus. Ponios ir 
panelės pra
šomos persitik
rinti, o būsit 
patenkintos.

Catamarca 1032, Bs. Aires

AGENTŪROSE
—■——i iiiimii—in'm- v'-m.wh 

PIGIAI PARSIDUODA NAMAS 
lietuvių apgyventame rajone, 
Iriarte, 5 kv. nuo Mitre, Sarandi. 
Lotas 332 varos, namas medinis, 
pora gerų kambarių, mozaikos, 
etc. Kaina labai pigi. Del visų 
informacijų kreiptis pas savi
ninką: Sr. Marco Yotich, Olava- 
rria 1495, Bs. Aires. (430-33)

Antanas Petrila
Diplomuotas Siuvėjas

RIVERO 269 — PIÑEIRO 
Tobulumas — Elegantiškumas -- 
Kainos papigintos. — Kam pa
siuva kostiumą A. Petrilos siu
vykla, tas rekomenduoja savo 
draugus ir drauges. Persitikrin

kite ir jūs!
VISUS TEISMŲ REIKALUS 

kaip tai: Sužeidimus darbe, šei
mų persiskyrimus ir kitus civi
linius, kriminalinius ir komerci
nius dalykus pasekmingai atlieka 
.Estudio Jurídico Dr. Lui* E. 

Cordeiro y Oscar A. Garzón, su 
Lietuvių skyriaus vedėjas F. 
Dombravas. Pagelbsti Arg. pilie
tybės išgavime, daro ir išrūpina 
visokius dokumentus. (Nuo 10 -

12 ir nuo 16 iki 19 vai.).
Tucuman 1475, piso 2 B, Bs. A*.

ALEKSANDRAS VAICEKĖNAS

H.

Sudeda parketo grindis iš savo 
medžiagos pigiau, negu papras
tas medines. Darbas garantuoja
mas. Galima pašaukt telefonu:

VALENTIN ALSINA 
Gatvėje Coronel de Elia 2684, 
Villa Diamante, parsiduoda ñau 
jas mūro namas: 2 dideli kam
bariai ir kambariukas, 2 virtu
vės, valgomasis; maudynė su 
„lietum“ ir bomba siuntimui 
vandens tankėn. Saldus vanduo; 
gražus 330 varų lotas gilumon 
ir 866 pryšaky. Lotas mėnesiui 
$ 13,00. Viena kvadra nuo ce
mentinės gatvės iki omnibuso 
13. Parduodamo namo pryšakys 
aptvertas mūro tvora. (430-33)

TABAKAS
iš U. S. A., Turkijos ir Europos. 
Gilzės, popieris, laiškams blokai, 
rašymui medžiaga. Taip pat ga
lima nusipirkt sapnininką ir lie
tuviškų knygų bei laikraščių. 
Asmeniškai kreiptis šiuo adresu:

Ladislao Laszkiewicz,
Av. L. N. Alem 1140 - Bs. Aires

U. T. 31 - Retiro - 8324
wolff ARENDAR & HIJO 
Máximo Paz, Esq. S. Fé, Lanus O 

U. T. 241 — Lanus — 673 
LENTPIŪVĖ, LENTŲ KORALO- 
NAS IR MEKANIŠKA MEDŽIO 

DIRBTUVĖ
DUODAME VISOKIĄ MED

ŽIAGĄ NAMŲ STATYBAI
Pirmos rūšies kalkių plytos po 
$ 30 už tūkstantį’. — Smėlis ori- 
jentalis po $ 9 kb. met. — Ce
mentas San Martin, kalkės mal
tos plytaos — Durys ir langai

MOKANT 60 % GRYNAIS, LI
KUSIEJI IŠS1MOKĖJIMUI

PLANAI IR LEIDIMAI

Lietuvių Restoranas
Pigūs, skanūs ir švieži valgiai 

Stropus ir mandagus patarnavi
mas. Čia taip pat randasi kamba
riai ir lovos, kur kiekvienu kartu 
galima apsistoti ir pernakvoti. 
Jei norite pigiai ir skaniai pa

valgyti, lankykitės tik
KAZIO ČESNAUSKO 

RESTORANE „EUROPA“
Calle Giribone 768, Pineyro

JONAS KRIŠČIŪNAS, 
mūrinių namų statytojas:

Tabaré 6971, V. Lugano, Bs. Aš

LIETUVOS PASIUNTINYBĖ 
Cerrito 1493

Priima nuo 10 — 12 ir nuo 
14 — 16 vai. šeštad. iki 12 v.

U. T. 44 — 5243 
Pasiuntinybė uždaryta Lietuvo* 
įstatym numatytomis nedarbo 
dienomis bei Argentinos Respub
likos svarbiausiomis šventėmis.

LIETUVOS KONSULATAS 
URUGVAJUJE 

20 de Septiembre 1415, 
Montevideo, R. O. U.

EDUARDO SADAUNINKAS 
savo kamienu dastato į namus 
lietuvišką duoną, silkes, rusišką 
degtinę ir kitus maisto produk
tus: Sarratea 2125 — Valentin 
Alsina. U. T. 24 - 8139.

(353-76)

IGNO ŠIMKAUS
Baldų Dirbtuvė 

Seguróla 2519. U. T. 50-4986.- 
Gerai padirbtus baldus pirk vi
suomet pačioje dirbtuvėje, kurių 
gamybą kontroliuoja pats savi
ninkas. čia pirksi pigiai, nes ne
mokama jokiems tarpininkams 

nei „lujo“. Prašau atsilankyti.
(413 - 435)

ANILINA “COLIBRI”
nudažymui visokių medžiagų 

Tepalas avalinei 
“COLIBRI”

Dažo - Žvilgina - Konservuoja
GREGORIO BLAZVA 
Humaita 3760 — Vai. Alsina 
Stato mūrinius namus iš savo ar
ba iš namų savininkų medžia
gos, sulyg kiekvieno plano, etc.

(430-37)

SIUVĖJAS

Dr. A. Krichmar
Dentistas - Chirurgas 

GALICIA 814 — PIÑEYRO 
(Kampas Rivadavia) 

Dantų gydymo konsultorija, 
kurioje atliekamas gerai dar

bas, pigiomis kainomis. 
Priėmimo valandos: 

nuo 9 iki 12 ir nuo 14 iki 20
SIUVĖJAS J. ARLAUSKAS

Kviečia Barrakų lietuvius ap
lankyti jo siuvyklų, kur yra įvai
rus medžiagų pasirinkimas ir rū
bai pasiuvami su garantija: c j U. T. 45 - 1018. Savi namai 
California 1362. ' Tabaré 6982, Villa Lugano.

BYLAS TEISMUOSE VISUOMET LAIMI
ADVOKATO Dr. JULIO H. C A S T I L L ' 

Juridinių ir Komercinių Reikalų Studija
TUCUMAN 1517, BUENOS AIRES

Veda civilines, komercines ir kriminalines bylas visuose teis
muose. Išieško palikimus ir skolas. Išreikalauja darbininkams 
kompensacijas už sužeidimus ir už paliuosavimą iš darbo, 

pasiremiant Įstatymu 11.729. Patarimai veltui
SKYRIUS: Calle 8 Nr. 1334, U. T.: Paz 1955, La Plata

Pirma Lietuviška Šoferių Akademija
Įteikia Federalinės Sostinės ir 
Provincijos registro knygutę 
be sumokėjimo iš anksto ir ba 
studijavimo trafiko knygučių 
(guias) ir veltui suteikia dar 
ba savo mokiniams, kurie to 

pageidauja.
PILNAS KURSAS $ 50..

U. T. 21 - 0265
Calle VIEYTES 1789 (PUENTE BARRACAS) Bs. Aire.

pirm lieiwiij mxa
VEDAMA DANTŲ GYDYTOJŲ 

SPECIALISTŲ 
Darbas garantuota* 

PATARIMAI VELTUI 
MOKĖJIMAS RATOMIS

Medžiaga pirmos rūšies. Ištraukimai $ 2, Pataisymai $ 5. , 
Pilni tiltai $ 50.— Dantų valymas $ 5.—.

Priėmimo valandos: nuo 16 iki 20 vai.
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EMILIO ŠINKAS 
c. C. Calvo 2880 
Dep. G. Bs. Aires. 
Siuva paltus ir 
kostiumus vy
rams ir moterims 
pigiai ir sulyg pa
skutinių m»dų. 

Persitikrinkit!

NAUJAUSIOS MADOS

Puikūs paltai, dailūs kostiumai 
ir elegantiškos suknelės gražiau

sia siuvama tik pas 
Modistę Danutę 

Estados Unidos 1080 — Bs. Aires

Rosario lietuvių dėmesiui 
DAKTARAS E. LEVINAS 

Kalba lietuviškai
Diplomuotas Argentinoj ir Vo
kietijoj gydytojas, specialistas 
moterų ir vyrų ligų. Gydymas 
moderniškas ir nebrangus; iš

tyrimas su X sp'nduliais.
c. MITRE 923, Telefon: 3670 

Rosario

Dr. Elias Galante
Gerklės, nosies ir ausų gydyto

jas specialistas Argerich ir 
Ramos Mejia ligoninėje

Konsultorija:
PINZON 425 — U. T. 21 - 3064
Antradieniai, ketvirtadieniais ir 

šeštadieniais, nuo 2 iki 4 
priiminėja:

Corrientes 2235 - U. T. 47-5123

B. IVANAUSKAS
Angliškos medžia
gos, paryžiškos ma
dos, lietuviškas dar
bas — kiekvienam 
vyrui

užtikrina 
turėti gražius, mad- 
nus, praktiškus ir
ekonomiškus rūbus.
Užeikit pasiteirauti:

AVENIDA ALCORTA 3731
(Savi namai) N. P., Bs. Aire*

AKUŠRĖ EUROPIETĖ 
Filomena Beneš Bilek

Diplomuota Pragos ir Bueno» 
Aires universitetuose. Specialė 
pagalba gimdančioms. Nėštumas, 
skuboti atsitikimai. Slapūno ana- 
lizis, blenoragia, nereguliarės 
nenstruacijos. Moterims lietu
čius numažintos kainos. Pasita- 
imų valandos nuo 7 iki 21 ir sek 
nadieniais. Trys kvadros nuo 
Constitución aikštės.
Lima 1217, U. T. 23-3389 Bs. A*.

JUSTINAS VAIČIŪNAS

Pigiai ir sąžiningai taiso grš' 
mafonus, laikrodžius ir viso, 

kius kitokius daiktus.
Pavón 1020, Piñeyro

(Taipgi gaunamas Balsas)

J. SUDNIUS & D. REALE
Savo fabrike išmokina važinėti autu, paruošia mekanikus, 

padeda surasti tarnybas s&vo mokiniams.
CALLE RIO NEGRO 3960 BUENOS AIREa

U. T. 61 — Corrale* — 1524

ÍKt>í0 RAMOJ MEJIA
/tR I J *T-J TR APTARNAUJAMAS 1 T H 1 >1 Tiri GYDYTOJAIS* 1 SPECIALISTAIS
Moderniški Dispensara! Antiveneriški — Blenoragija 
Greitas ir visiškas išgydymas naujuoju bildu.
Kraujo analizai, lytinių ligų gydymas.
Odo» ligo»: Egzema, plétmai, plaukai .
Hemoroyde»: Pašalinami be skausme, be operacijos.
Impotencijos gydymas, skubus jėgų gi ¡timas.
Gerklė, nosis, ausys: Uždegimai, tonsilai.
Širdies plakimas. Elektriškas gydymą».
Plaučių ligos, kosulys. Diatermija.
Vidurių ligos, vėmimas, išvalymas.
Reumatizmas: Kaulų ligos, kataras.
Moterų ligos: (Atskirai). Mėnesinės.
Venerinių ligų skubus, beskausmis gydymas.

ŽINOMOJI KLINIKA, GYVUODAMA 15 METŲ

2)
3)
4)
5)
6)
7)
8)
9)

10)
H)
12)
13)

MŪSŲ n.x.xxsxzs.xx, vr s. . ----------„
GARANTUOJA GREITĄ IR VISIŠKĄ IŠGYDYMĄ.

PATARIMAI IR ANALIZAI VELTUI 
nuo 9 — 21. Sekmiadieniai* nuo 9 — 12 vai. 

PILNAS IŠGYDYMAS $ 40, MOKANT $ 5 SAVAITEI 
Ekonomiški abonentai ratomis. Supranta lietuviškai.

RIVADAVIA3070EZPLAZA 
ONCE'

7
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lt U O K l Ii A
VASARIO ŠEŠIOLIKTOS MI
NĖJIMAS RENGIAMAS BEND

ROMIS JĖGOMIS
ALOS Tarybos susirinkimas 

20 - 1 - 39 Pasiuntinybės patal
pose išrinko programos komisi
ją Vasario šešioliktos nuėjimui. 
Komisijon išrinkta: Vilties Te
atro atstovė ponia E. Ryselienė, 
Liaudies Teatro atstovas B. Uso- 
nis ir Mokyklos Fondo atstovas 
V. V. Nalivaika. Pranui Ožins- 
kui pavesta išgauti leidimas iš 
Miesto Valdybos ir autorių; jis 
ir B. Usonis įgalioti surasti or
kestrą.

Taryba prašė, kad nė vienas 
laikraštis nieko neskaitytų už 
Vasario šešioliktos parengimo 
garsinimą. Tuomi pasinaikino 
priežastis del kurios buvo rezig
navęs Tarybos pirmininkas p. B. 
Riave.ščiūnas, kuris dabar vėl 
pirmininkauja Tarybai, šiame 
susirinkime sekretoriavo K. N. 
Norkus.

v- šešioliktos mi- 
nė’/m'’ ■ rengiamas bendror-'s 
skaudos ir organizacijų jėzomis 
lietuviškų mokyklų ir ių našlai
čių naudai. Minėjimas įvyks „Jo 
se Verdi“ teatre, Av. Almirante 
Brown 736, Bs. Aires, šeštadieny, 
vasario 18, 1939. Pradžia 20:30 
vai. Jžanga visiems po $ 1.00.

Sekantis Tarybos susirinkimas 
įvyks Pasiuntinybėje vasario 3, 
1939. 20:30 vai.

Tarybon įeinanti kolektyvai 
prašomi raštiškai patiekti savo 
pageidavimus del Tarybos statu
tų. kurių revizavimas ir papildy
mas bus svarstomas po Vasario 
šešioliktos. Tarybos darbas bus 
pasekmingas, jeigu Taryba bus 
tariamas organas ir savo uždavi
niu laikys ne naujai ir atskirai ką 
nors vykinti ar steigti, bet remti 
visa, kas lietuvybės labui yra dir- 
dirbama kolonijoje.
SKANDALAS BUENOS AIRES 

MIESTO KEPYKLOSE
Sanitarinė komisija tebetęsia 

Buenos Aires mieste veikiančių 
duonos kepyklų visų rūšių 
kepamos duonos analizus. „La 
Prensa“ 15-1-39 skelbia, kad 
didžiumoje vietinių kepyklų iš
keptos duonos „sąstatų“ rasta 
25 nuoš. brudo. Daugybė ke
pyklų uždaryta.

Labai malonu pažymėti, kad 
Buenos Aires miesto centre vei
kianti vienintėlė lietuvių duonos 
kepykla „Pannificación Ultramo 
derno“ (buvusi „Victoria“), 
kurios duona turi ženklus P. U. 
gavo sanitarės komisijos leidi
mus kepti visų rūšių duonas, ka
dangi lietuviška duoda atrasta 
švariausia, maistingiausia ir ska
niausia.

P. U. lietuvišką duoną valgo 
ministerial, ambasadoriai ir su
sipratę darbininkai, nes ji yra 
gera ir nebrangesnė už kitų ne
va „duoną“. Daugelis lietuvių 
šeimynų (pav. pp. Gasevičiai) 
valgo tik P. U. lietuvišką duoną. 
Skaitytojai, užsirašykite šitą te
lefoną: 54 - Darwin - 4109 ir 
pareikalaukite, kad jums pri
siųstų į namus F. Vaitkevičiaus 
„P. U“ kepyklos duonos iš calle 
Darwin 1141 Bs. Aires.

Sveikas valgytojas P. U.
— Adolfo Mušketo radio apa

ratų fabrikas labai patogiomis 
sąlygomis išnuomoja garsiakal
bius ir nuosavius pianus. Taip
gi parduoda puikiausius radio 
aparatus: c. Monaco 4423; U. 
T. 50 - 5948.

— Lenkijos ambasada ir kon- 
sularinib skyrius persikėlė į c. 
Esmeralda 1358. Konsulato .te
lefonas: 41 - 4084.

SKAITYTOJŲ NUOMONĖ
„A. L. Balso“ Redakcija vi

suomet brangina skaitytojų nuo
monę. Skaitytojų pareiškimai 
dešimtmečio proga yra kaipo is
toriniai dokumentai.

Gavę ši numerį gerbiamieji 
skaitytojai prašomi pareikšt sa
vo nuomonę Redakcijai — ku
ris Redakcijos ar bendradarbių 
straipsnis geriausia patiko. Mes 
neaf siliekame nuo laiko bėgio — 
visa pažymime ir komentuoja
me įvykių procese. Nuomonę 
SVEIKINANTIS CIRKULIARAS 
siunčiant prenumeratas.

„A. L. Balso“ Redakcija.
SVEIKINANTIS CIRKULARAS 
Kaunas, 1938 m. Gruodis, 20. d

ARGENTINOS LIETUVIŲ 
BALSAS Redakcijai, Buenos Ai
res

Draugijos Užsienių Lietuviams j 
Remti Valdyba sveikina mūsų ¡ 
brolius ir seses išeivius su 1939 
Naujais Metais ir linki, kad sai
tai su tėvu žeme amžiais nenu-

■ kad tarp mūsų žydėtų 
vienybė, ir linki kie1,”’enam as- 
rnenės laimės ir sveikatos.

Vice pirmininkas 
(Parašas neišskaitomas) 
Sekretorius
(Parašas neišskaitomas)

UŽUOJAUTA
Liūdesio valandoje gilią užuo

jautą reiškiame Veronikai Pet- 
rulionytei - Balčiūnienei del jos 
mylimo vyro — Jurgio Balčiūno 
mirties.

Ona ir Leonas Mušketai.
„O AŠ MANIAU, KAD 

MAKANA“
Vienoje anglų mokykloje Bue

nos Aires mieste darbuojasi ge
ras , A. L. Balso“ draugas Juo
zas Kanapinskas su savo žmo
nele. Žymios anglų ir kitos šei
mynos dažnai juos prašo priro
dyti namų ruošos darbininkų ir 
darbininkių. Jie, kaip ir kiti su
sipratę lietuviai, tam reikalui 
nurodo „A. L. Balsą“, kur spie
čiasi mūsų visuomenė įvairiais 
gyvenimo reikalais. Kartą drg. 
Kanapinskas buvo padavęs vie
nų samdytojų skelbimą, kad rei
kalinga virėja. .Skelbimą patal
pino savo skaitomame „A. Liet. 
Balse“. Už poros dienų toj vie
toj persistatė viena lietuvaitė, 
bet su kvitu iš tūlos Avellanedos 
agentūros, kur sumokėjo kelis 
pezus. Priimdamas ją drg. Ka
napinskas pasarmatino, kam ji 
eina į agentūrą ir moka pinigus, 
kad tą pačią vietą galėjo gauti 
iš „Balso“ nieko nemokėdama.

Paraudo moteris ir sako: „O 
aš maniau, kad makana“. Bet 
po to prisipažino, kad neverta 
spjauti į savo lizdą.

Beje, nemokamame „A. L. 
Balso“ darbo biure dabar yj;a 
tokis didelis pareikalavimas per 
sonalo prie namų ruošos darbų 
ir dirbtuvėms specialistų, kad 
tik dalis reikalavimų buvo gali
ma patenkinti.

— Petro Kliaugos švogeris 
prašomas atsiimti laišką iš Lietu
vos: Mikalojiškių km.

— Drg. Juozas Radzevičius 
20 - 1 - 39 sugrįžo iš Pampa 
Ceñirá!, kur dirbo miškuose virš 
pusmečio. Miškuose sugavo gra
žių paukščių: cardinales, canlan- 
drias, palomiches ir kt. Parsive
žė trijų lapių odas ir kitokių ša
lies gilumos „trofėjų“. Iš lietu
vių ten dar pasiliko Jeronimas 
Miliauskas. Apie pumas, kurios 
nakH ateidavo išvartyt jų puo
dus ir bliūdus drg. Radzevičius 
parašys „A. L. Balsui“ kitą kar
tą.

GRAŽUS PASIŽMONĖJIMAS 
„ŽALIOJOJE GIRIOJE“

Pereitą sekmadienį, 22 - I - 39, 
grupė balsiečių pravažinėjo nau
jąjį Lietuvių Centro veikėjo An
tano Kairio kamioną. Nuo pat 
ryto grupei draugų susirinkus 
„A. L. Balso“ Redakcijoje, pa
daryti sekmadienio poilsio pla
nai. Nutarta važiuoti į lietuvių 
pp. liepaičių „Žaliąją Girią, Es
tación Bosques, FCS. Į „Žaliąją 
Girią“ nuvyko: A. Kairiai, J. 
Bukevičiai, P. Ožinskai, G. Rei- 
lys. B. Survila, K. N. Norkus, A. 
Karosas, E. Ryselienė, E. Jurge
levičiūtė ir P. Trajackaitė.

Privažiavus stotį Bosques, vi
si gyventojai žino lietuviškai va
dinamą kultūringą medelių me
delyną „Žalioji Giria“. Privažia
vę eucaliptais apsodytą ūkį, ant 
gražiu vartų kolonų matome auk 
so raidėmis išrašyta „Žalioji Gi
ria, 1928“. Viduje ant vilos to
kis pat įrašas. Dalis gėlių ir da
lis medžių (oliandrai, etc.) žydi, 
kitų šakos nuo vaisių linksta.

Visą dieną praleidus malonioj 
pp. liepaičių draugystėj, pasi
maudžius, pavalgius asados ir 
vaisių 21 vai. visi ekskursantai 
ger-A nuotaikoje grįžo namo.

—Aleksandras Janavičius pi
giai išnuomoja savo namus Flo
ridoje, FCCA. Sužinoti: Billin- 
ghurst 1471, Bs. Aires.

‘ĮSBUipBA ‘oUinUOĮBVJ 
att oumuiej nijnąau sopuąoiu ji 
soĮomną sbuoSįo diBą ‘įsbuįpba 
‘nnuiBui oįbS aq jį įbuįzuib ‘įsbu 
-tpBA ‘diuą jį nConCireu ns įsįjįs 
-ns jį ĮutąjBąup ąsatuBd sątaj ibį 
‘Įį§bj>(įbį ĮusafnBu JBp ‘įsbuįpba 
‘Šįoįsį apresos bįijį uq ‘nfonjaui 
-nuajdau uibSįi ‘įsbuįpba ‘sojuj 
-BJ8ĮĮĮ ‘ĮSBUipBA ‘SOpCdj'BJpjd SĮUI 
-ąĮjĮjtz hiasBJJĮtBĮ tíuas si nunuá 
apq ‘npjuS njnsau ‘npjBS njns 
UBUI ‘ĮSBUipBA ‘UBUI ‘ĮBąBĮ^Į ‘Įpili 
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-kjĮĮBĮBd SJĮaą ‘ĮSBUipBA ‘ąauiais o 
‘snųoCnuu snuatA nBiąiBĮBd ‘įsbu 
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Man del to linksma ir del to 
džiaugiuosi, kad pernai prenu
meruodamas „Argentinos Lietu
vių Balsą“ gavau sekančias do
vanas: kalendorių, kurį vertinu 
nemažiau vieno pezo; Uptono 
Sinklerio „Provokatorių“, kuris 
dar daugiau vertas; vajaus me
tu gavau „Kelio į Vilnių beieš
kant“, istorinį Dalyvos veikalą, 
kuris pusę prenumeratos kainos 
atstoja. Taigi vien literatūros 
gavau už tokią sumą, kiek kai
nuoja „A. L. Balsas“ metams. O 
jeigu paskaitysi desėtką nemo
kamų įžangos kuponų į kultū
rinius parengimus, kuriuos nau
dodama mano novija man kitą 
dešimtinę suekonomijo, tai ir 
pats džiaugsiesi. Šiemet vėl už
prenumeravau „Argentinos Lie
tuvių Balsą“ sau ir savo namiš
kiams Lietuvoje. Kalendorius 
jau gautas, o girdėjau, kad bus 
ir daugiau dovanų. Linksmas ir 
laimingas yra tas, kuris supran
ta, kad „Argentinos Lietuvių 
Balsas“ yra Argentinos lietuvių 
balsas! Jis tikrai skleidžia ap
švietę ir literatūrą, tokias ver
tingas knygas kolonijoje platin
damas ir tokį puikų savaitraštį 
leisdamas.

A. L. Balso Kalendorius 1939 Metams 
Duodamas Nemokamai Prenumerator.

BŪSIME DĖKINGI UŽ PRANE
ŠIMĄ

L’žpereitame „A. L. Balso“ nu
meryje buvo parašyta:

„P-lė Aldona Daukšaitė y- 
ra pirmutinė lietuvaitė Argen
tinoje, kuri baigė šešis skyrius 
lietuvių mokykloje“.

Taigi buvo kalbėta apie baigi
mą tiek skyrių, kad pastoti aukš 
tesnėn mokyklon. Argentinoje 
pradžios mokyklos yra 6 skyrių, 
del to tik tokios ir turėta ome
nyje.

Vienok vienas pedagogas žo
džiu teigia, būk Argentinoje yra 
dar pora lietuviukų, įgijusių to
kį stažą lietuviškose mokyklose. 
Labai prašytume mums pranešti 
jų vardus ir pavardes. Jei tofcie 
tikrai atsiras, mielai paskelbsi
me. Mes norime faktų, o ne „va
dinasi. vadinasi“.

— Atostogauja daugelis Bue
nos Aires lietuvių. Vieni Mar del 
Plata kurorte, kiti Urugvajuje, 
kiti Argentinos ūkiuose. Ponia 
ministerienė Aukštuolienė 22-1- 
39 išvyko į Nahuel Huapi. Duo
nos fabriko „P. U.“ savininkas 
Felipe Vaitkevičius, po dviejų 
savaičių atostogų 23 - 1 39 grį
žo iš Mar de Ajó. Sykiu grįžo ir 
drg. Rutkus. šią savaitę išvyksta 
į Mar de Ajó „P. U.“ dalininkas 
Rudolfas Šukevičius. P. p. Jočiai 
p. S. Dobkevičienė ir B. Survila 
vyksta Kordobon.

— Jonas Jankūnas parduoda 
du žemės sklypus Villa Castelli- 
na rajone, prie savo dirbtuvės. 
Kreiptis del kainos Petro Kubi
liaus almacenan, calle Chile, es
quina Chuele Chuel, Villa Caste- 
Ilina. (Priveža omnibusas 11).

- ■ Parsiduoda gerai įrengta, 
pačiame miesto centre, cigarų, 
saldainių ir foto reikmenų krau
tuvė, su loterijos bilietų parduo
tuve. Gera proga savistoviai įsi
kurti jaunai šeimynai. Smulk
menas sužinoti „A. L. Balso“ Re
dakcijoje.

—Montevideo ligoninėje Fer
mín Ferreira 22 - XII - 38 pasi
mirė Anelė Datkevičiūtė, 26 me
tų amžiaus.

— Juozas Palšis priima vasa
rotojus ir parduoda žemės skly
pus savo ūkyje: Villa Rumipal, 
Almufuerte, F. C. C. A., prov. 
Córdoba.

— Petras Vitkauskas, Felikso 
Vitkausko sūnus, 6 metų am
žiaus. jau antra savaitė gydo
mas ligoninėje „Muniz“ nuo dif- 
terijos. Linkėtina greito pasvei
kimo.

Nuo šiandien ir a- 
teityje niekas netu
ri pasilikti neišmo
kęs šokti gražiai ir 
su elegancija. Tan
go, Fox-Trotas, Vai 
sas, Paso-Doble, etc 
Kodėl? Del to, kad 
Aukštojoj Šokių Mo 
kykloj nuo dabar 
gauna nemokamas 
pamokas iš garsaus 
profesoriaus Levickio. Priima
visomis darbo ir švenčių dieno
mis nuo 10 valandos ryto iki 12 
vai. nakties. Pamokos duoda
mos pavieniai ir kolektyviai.
c. Rivadavia 2237 — Bs. Aires

VYRIŠKŲ IR MOTERIŠKŲ RŪBŲ KIRPIMO AKADEMIJA V 
Kiekvienas siuvėjas gali būt kirpėju jk

♦|*Sulyg naujai išrastos mano sistemos išmokinu rūbų kirpimo® 
¿♦korespondencijos pagalba — susirašinėjimu, pavyzdžių ir in-A 
¿►strukcijų atsiuntimu. Kas nori su mano išrastu metodu susi-A 
& pažinti, prašau parašyti man šiuo adresu: A
«♦ S. Antonio Mikeliūnas, Casilla de Correo 273, A
V Montevideo, R. O. U. AI 7 ▼

PETRAS IR BRONIUS EVAVLUCKAI
Maisto produktai — Krautuvė — Pieninė 

BERNA 1856 — CERRO — MONTEVIDEO 
„Canaprole“ pieno litras po 11 centesimų. Pažįstamiems kre
ditas keliems mėnesiams. Prekes kas dien dastatome į namus. 
Kas nori sveikų maisto produktų, tas kreipiasi pas brolius 
Evavluckus. (422 - 28).

ŠI SEKMADIENI KETURI LIE. 
TUVIŲ PIKNIKAI

šį sekmadienį, 29 - I - 39, į. 
vyks 4 lietuvių piknikai: 1. Lie- 
tuvių Centro ir Draugijos „Lie
tuvio“ rengiamas Villa Lugane, 
Tabaré 6950, Daktaro J. Basa
navičiaus vardo sodelyje. 2. Su
sivienijimo Lietuvių Argentino
je rengiamas Villa Diamante 
pušyne, Valentin Alsina. 3. Lie
tuvių, Bulgarų, čkoslovakų ir ki
tų tautų komitetų lealei Ispani
jai remti tarptautinis piknikas 
recreo „Alegría“ Quilines, F. 
C. S. ir 4. Stasio Povilonio vieš
bučio rengiamas piknikas įvyks 
recreo „Ei Anglo“, lote 6, Quil
ines. F. C. S.

— Stasiui Katinui 4-1-39 
mašina nukirto tris dešinės ran
kos pirštus. Gydosi savo namuo
se, Pasaje Boston 2661, Bs. Ai
res. Draugai, aplankykite.
PRENUMERATORIAI, 
užsimokėjusieji „Arg. Liet. Bal
so“ prenumeratą šios savaitės 
bėgyje:

Kazys Matkevičius, 
Jonas Leščiukaitis, 
šilinis & Geiga, 
Juozas Geiga, 
Silva Buika, 
Anupras Paukštė, 
Petras Zabaranskas, 
Pranas Masa Iskas, 
Kastantas Nedzveckas, 
Stasys Letukas, 
Povilas Miliauskas, 
Adelė Kaženauskienė, 
I’etras Kaženauskas, 
Simanas Kiela, 
Juozas Radzevičius, 
Juozas Kanapinskas, 
Ezequel Ioffe, 
Abramas Žuskis, 
Kazys Tamošauskas, 
Kostantas Zavistauskas, 
Alfonsas Cilcius, 
Fridrikas Likšas, 
Juozas Gaidys, 
Motiejus Krukonis, 
Jurgis Baškys, 
Petras Rindzevičius, 
Kazys Okunauskas, 
Stasė Okunauskaitė, 
Petras Černius, 
Antanas Žvaliauskas, 
Simonas Doškus, 
Justinas Gajauskas.
Dėkodami gerbiamiems drau

gams už laiku sutvarkytas pre
numeratas, prašome visus skai
tytojus patiems atsižvelgti, atei
nant talkon Administracijai, ne
laukiant kobradorių.

PIRMUTINĖ DIDELĖ LIETUVIŠKA GYDYKLA ARGENTINOJE
Administratorius: Antoni Lasecki. Vyriausias di rektorius: Prof. Dr. M. Carballo. Pra,nešame lie
tuvių kolonijai, kad tapo atidaryta pirmutinė didelė gydykla, kurioje gydoma sulyg Europos 
sistemos. Gydoma visos vyrų ir moterų ligos: Reumatizmas, Venerinės, Kraujo, širdies, Plau
čių, Pilvelio, Inkstų, Ausų, Nosies, Gerklės, O dos, Silpnumo ir bendrai gydoma visos sunkiai 
išgydomos ligos. Gydykla turi moderniškus elektros aparatus kraujo ir šlapumo analizaras ir 
reumatizmo bei venerinių ligų gydymui, etc. PIRMUTINIS PATARIMAS NEMOKAMAI ir 

bendrai mokesčio palengvinimas. Nuol5 iki 20 vai. Sekmadieniais 10 - 12 v.

Lima 1321 (2 kvadros nuo Plaza Constitución) Buenos Aires

Skaitytojai, remkite tuos mūnj 
biznierius, kurie skelbiasi „Ar

gentinos Lietuvių Balse“!

8


	1939-01-26-BALSAS-0001
	1939-01-26-BALSAS-0002
	1939-01-26-BALSAS-0003
	1939-01-26-BALSAS-0004
	1939-01-26-BALSAS-0005
	1939-01-26-BALSAS-0006
	1939-01-26-BALSAS-0007
	1939-01-26-BALSAS-0008

